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Najwyższa szkoła jazdy 
motocyklowej FiaSkO Konferencji TrZCCll?

Rozczarowanie Francji z powodu ogólnikowych zapewnień

Tylko cztery mocarstwa mogą decydować o losie Zagł. Ruhry
Miesiąc wrzesień przeznaczony zo

stał na wielką akcję propagandową 
na rzecz odbudowy Stolicy. W ca
łym kraju, w każdym jego zakątku

W Catterick, 
w hrabstwie 
Yorku (An

glia) odbyły się pokazy policyjnej 
szkoły motocyklowej. Jednym z bar
dzo ciekawych fragmentów zawodów 
było zadanie zdjęcia koła z przyczep- 
ki motocykla pędzącego na wirażu i 
ponowne założenie go przed osiągnię
ciem prostego toru. Efektowny mo
ment wyczynów zwycięzcy w tyrft za

wodach przedstawia nasze zdjęcie

LONDYN (PAP). V. vdług doniesień Agencji Reutera rozmowy trzeć# 
w Londynie doprowadziły do zasadniczego porozumienia. Francja w za
mian za zgodę podania do wiadomości o podwyższeniu poziomu przemy
słu dla strefy anglo-amerykariskiej dostała zapewnienie, że nie pociągnie 
to pierwszeństwa w odbudowie przemysłu Zagłębia Ruhry przed jej plana
mi odbudowy.

Agencja utrzymuje, że porozumie- ' miarodajnych — ci, którzy oczekiwali

Mimo ONZ
Żniwo śmierci
* INDONEZJI

LONDYN (obsł. wł.) Pod Batawią 
Holendrzy ponowili natarcia, przy 
czym wojska ind. bohatersko odpierają

■ nie to położyło kres niepokojom i 
nieporozumieniom między tymi trze
ma państwami. Francji umożliwiono 
dokładne przedstawienie swoich po- 

! glądów, jak 1 poinformowanie się o 
zamiarach anglo-amerykańskich. Co 
ię tyczy form przyszłej kontroli mię 

dzynarodowej w Zagłębiu Ruhry, to

stanowczych uchwał w tej sprawie, 
będę rozczarowani. Dokonano jedy
nie wymiany poglądów, ale ostatecz
ne decyzje w tym przedmiocie będą 
mogły nastąpić dopiero po listopado
wej konferencji czterech mocarstw.

LONDYN (obsł. wł.). W ostatniej 
chwili donoszą, że przedstawiciel

— jak mówią w tutejszych kołach Francji na konferencji przedstawi

cieli 3 Mocarstw, obradujących w 
Londynie, Alfond, opuścił Londyn, 
udając się do Paryża, gdzie zioży 
swemu rządowi sprawozdanie. Al- 
fond prawdopodobnie nie powróci 
już do Londynu, miejsce jego na 
konferencji zajmie ambasador fran
cuski w Londynie.

Korespondent Reutera w Paryżu 
donosi, że wynik konferencji londyń
skiej stanowi dla rządu francuskie 
go wielkie rozczarowanie.

Howy rekord!

przeprowadzone zostaną zbiórki 
ofiar pieniężnych, które razem stwo
rzyć mają poważny fundusz, umoż
liwiający szybsze zaleczenie ran, za
danych Warszawie przez germań
skiego najeźdźcę. Każdy zaś ofiaro
dawca, czy nim będzie chłop, robot
nik. urzędnik, kupiec albo rzemieśl
nik, stanie się poprzez złożony przez 
siebie datek współtwórcą i współ- 
budowniczym nowej Stolicy.

Akcja, o której mówimy, nie jest 
w zasadzie nową. Ofiary na odbu
dowę Warszawy zbierane były wśród 
społeczeństwa polskiego i w latach

ATENY (obsł. wł.). W greckich ko- 
ataki. Według prowizorycznych obli- laclł Politycznych podkreślają, że 
czeń w ciągu ostatnich dni zabitych iak dotąd — Tsaldaris w zabiegach 
zostało ogółem 10,000 Indonezyjczy-(o skompletowanie rządu koalicyjne- 
lfr"w- I go nie posunął się ani kroku naprzód-

Grecja nadal w chaosie
Mediacje amerykańskie bezskuteczne!

samolotu rakietowego
NOWY JORK (PAP) Według do 

niesienia z 
Skystreak 
pobił swój 
szybkości 
tym. razem 650,6 t..

I (1050 km na godzinę).

Kalifornii, samolot typu 
o napędzie rakietowym 
własny światowy rekord 
w powietrzu, 

mil
uzyskując 

na godzinę

■w- g Miał on oświadczyć, że gotów jest
I r0ł»y powicirifnci ! utworzyć rząd, w którym członkowie 
___i AA,. z- ieK0 partii, tj. populiści mieli by zde-

mordem Lzarnym > cydowaną większość, z tym jednak, 
MOSKWA (PAP). W ciągu sierpnia i że w każdej chwili w skład rządu 

nad wybrzeżem Morza Czarnego prze- w®tść mogą przedstawiciele wszyst- 
azły 2 ngronme trąby powietrzne. Jak kich innych partii, 
opowiadają naoczni świadkowie, dru
ga trąba sięgała kilkunastu metrów

Z Aten donoszą o sukcesach party- i 
zantów greckich w Macedonii, gdzie 
zajęli oni trzy miasta.

Sensacyjny raport Sir J. Boyd Orr a
Pól świata będzie przy mierać

ubiegłych i przyniosły • w efekcie 
wicie milionów złotych, które w po
łączeniu z kredytami z funduszów 
państwowych, zdołały już zamienić 
stos ruin i zgliszcz ze stycznia 1945 r. 
na kipiącą życiem wielkomiejskim 
stolicę państwa. Za milionami i mi
liardami złotych, które zostały już 
wydatkowane, popłynąć jednak mu
szą na ten wielki cel dalsze sumy, 
aby zaczęte dzieło zostało w pełni 
ukończone.

Społeczeństwo nasze rozumie do- 
niosłośe I ciężar trudu, jaki stoi 
jeszcze przed nami, i na pewno nie 
poszczędzi ani wysiłku osobistego, 
ani ofiar materialnych, aby odbu
dowa Stolicy dokonana została w 
czasie jak najkrótszym.

Przy omawianiu zagadnienia od
budowy Stolicy nasuwają się jednak 
mimo woli pewne asocjacje, które 
być może dla warszawianina, który 
dzisiaj nadal mieszka w Warszawie, 
albo który osiedlił się gdzie Indziej, 
oczekując z większą lub mniejszą 
tęsknotą na powrót do „swego" 
miasta, nie będą stanowiły proble
mu, ale które wielu innym ludziom 
mogą dać. a i na pewno dają, mate
riał do myślenia.

Ofiary na odbudowę Warszawy 
składać będą również mieszkańcy 
zniszczonego Poznania, Gdańska, 
Szczecina. Opola, Jasła, mieszkańcy 
spalonych wsi na przyczółku sando
mierskim. Tamte miasta i wsie, leżą 
w gruzach i czekają również na ka
pitały. które pozwoliły by na uru
chomienie prac rekonstrukcyjnych. 
A przecież mieszkaniec tego znisz
czonego miasta, miasteczka i wsi jest 
bardziej zainteresowany w szybkiej 
odbudowie swego miasta, w którym 
mieszka., i na którego gruzy codzien
nie spogląda.

Koncentracje zaś wysiłku finan
sowego na jednym punkcie, na od
budowie Stolicy, rozpatrywać on 
może jako czynnik prowadzący do 
podziału Polski na miasta odbudo
wane i te „gorsze", w których ruiny 
zarastają trawą.

Przemawiając na jednym z ostat
nich posiedzeń Sejmu, poseł Str. 
Pracy mgr Henryk Trzebiński zwró
cił właśnie uwagę na paradoks, że 
na Ziemiach Odzyskanych są jeszcze 
okolice, o które nie dba się, słabo 
zaludnione, bez połączeń komunika
cyjnych. bez śladu jakiegoś ruchu w 
dziedzinie odbudowy, i są znowu 
okolice, gdzie życie pulsuje niemal 
że przedwojennym tętnem. Poseł 
mgr Trzebiński apelował wówczas 
o równomierne traktowanie wszyst
kich . miast, miasteczek i wsi w za
kresie kredytów inwestycyjnych, 
a to w celu uniknięcia anormalnego 
podziału na „oazy“ i „pystynie".

Składając chętnie i w pełnym 
przekonaniu o ich celowości ofiary 
na odbudowy Stolicy, społeczeństwo

GENEWA (obsł. wł.). Naczelny dy-1 dzi w Europie i Arii będzie się od 
rektor Międzynarodowej Organizacj". żywiąło gorzej aniżeli w latach wojny 
Rolnictwa Sir John Boyd Orr w ra 
porcie złożonym obradującej w Ge-1 
newie konferencji stwierdził, że w

Wysiłki amerykańskie w kierunku 
.— uzyskania zgody liberałów na udział 

wysokości i wciągnęła do swego wl- I współpracę w nowym rządzie, nie 
ra olbrzymi słup wody morskiej. odniosły żadnego skutku. j ciągu zbliżającej się zimy miliony lu- 'li olbrzymi słup wody morskiej.

Co na to władze angielskie
Oburzająca prowokacja

Niemiecka policja napadła i zrabowała obóz poEskicb 
wys edleńców w strefie brytyjskiej

LONDYN (PAP). Z Hamburga do- odwet za Śląsk. Krzyczeli teń, że 
’ . ■ „czasy hitlerowskie jeszcze wrócą"noszą, że na terenie obozu polskie- „czasy hitlerowskie jeszcze wrócą" 

go Limmer. powiat Alfred, w bry- i rzucali pogróżki pod adresem 
tyjskiej strefie okupacyjnej, doszło Polski.
ostatnio do skandalicznych wyda- • Mieszkańcy obozu zeznają pod 
rz«A. Mianowicie obóz „Polonia", przysięgą, że widzieli policjantów---- ---- ....... 4 
zamieszkały przez 540 wysiedleńców | niemieckich, 
polskich, otoczony został przez 500 j podniesieniem 
uzbrojonych policjantów niemiec- j Hitler", demonstrując w ten sposób, 
kich, którym asystowali dwaj ofice- I jak w wielu innych wypadkach, że 
rowie brytyjscy w stopniu majora 
1 kapitana. Wybijając drzwi i okna. 
Niemcy wdzierali się do mieszkań 
1 spędzali wszystkich mężczyzn na 
plac obozowy, popędzając ich kolba
mi oraz pałkami gumowymi i drew
nianymi i obrzucając obelgami po
dobnymi do tych, jakich używali w 
stosunku do Polaków podczas oku- 

Następnie, pod pozorem re- 
policja niemiecka zrabowała 
dobytek wysiedleńców pol-
Niemcy wtargnę-li do kaplicy

pozdrawiających się 
ręki okrzykiem „Heil

duch hitlerowski panuje nadal w
1 szeregach zorganizowanej przez

aliantów zachodnich policji nie
mieckiej.

Korespondenci pism brytyjskich 
donoszą z kolei o demonstracjach 
hitlerowskich, jakie odbywają się w 
rófcnych miejscowościach zachod
nich stref Niemiec. Ostatnio w ame
rykańskim sektorze Berlina duży 
oddział szturmowców hitlerowskich 
przemaszerował ulicami dzielnicy 
Kreuzberg, śpiewając: „Horst Wes
sel - Lied“.

. zy w laiu gorzej anizep w laidcn wojny 
| Prawie połowa ludności świata żyć 
będzie w warunkach graniczących z 
głodem. Istnieje niebezpieczeństwo, że 
n skutek braku kredytów za granicz 
nych, kraje, które importowały zna

I czne ilości żywności, będą się stara 
ty być samowystarczalne. Spowodu 
je to nadmiar środków żywnościo 
wych w krajach eksportujących, cb 
w konsekwencji doprowadzi do no 
wego kryzysu żywnościowego.

John Boyd Orr domaga się długo 
termmowej polityk: planowania w 
dziedzinie żywności i podjęcia przez 
Organizację rzetelnej akcji w kierun 
ku zaradzenia złu. a nie ogranicza 
nia się wyłącznie do zbierania sta 
tystyk i czynienia zaleceń.

Polska — największy

Z jamboree harcerskiego w Paryżu

pacji. 
wizji, 
cały 
skich.
obozowej, zerwali dywany z ołtarza, 
rzucili kielich mszalny na podłogę 
oraz zabrali świece kościelne i vota 
mszalne. Księdza obozowego Janu
szewskiego policjanci niemieccy pro
wadzili do kaplicy pod karabinami.
Zachowywali się oni niezwykle bru- Jak już donosiliśmy w Moisson pod 
talnie w stosunku do kobiet i dzieci, 
kopali i bili palkami kobiety cię
żarne. 16 osób dotkliwie poturbo
wano.

OSTRAWA (ZAP) Dziennik czeski 
„Hlas" stwierdza, że Polska jest o- 
becnie największym eksporterem wę
gla. Zdaniem pisma Polska może dość 
łatwo zwiększyć wydobycie do 100 
milionów ton rocznie, o ile dostanie 
z zagranicy odpówiednie maszyny i 
sprzęt górniczy.

gra

Paryżem odbył się na początku tego 
miesiąca zjazd skautów z kilkudzie
sięciu krajów. Zdjęcie prawe przed
stawia dyrektora międzynarodowego

Opuszczając obóz z wozami peł- ' biura skautów (po prawej) lorda Kowal lana — kierownika harcerstwa an-
nymi zrabowanych rzeczy, policjanci gielskiego (w środku) i lorda BadenPowella juniora (po prawej) pod-
niemieccy urągali Polakom, oświad- czas przyjacielskiej pogawędki w Moisson. Zdjęcie lewe: defilada uczestni
szając Polakom, że postępują tak w 1 ków zlotu na tle Łuku Triumfalnego w stolicy Francji.

Wykrycie łajnej

RADIOSTACJI
przez czeską straż

PRAGA (ZAP) Czeska straż
niczna zatrzymała na granicy w 
Karkonoszach trzech mężczyzn o na 
zwiskach Hamann. Karnik i Wild. 
Posiadali oni krótkofalową stację na 
dawczą, zainstalowaną — izecz cie 
kawa — wprost na linii granicznej. 
U Hamanna i Wilda znaleziono rów 
nież broń palną, pochodzenia nierpie 
ckiego. Stwierdzono z całą pewno 
ścią, że stacja była właśnie czynna, 
nie wykryte jednak dotąd, z kim po
zostawała w kontakcie. Stacja zosta-
ła zmontowana z kradzionych i zna
lezionych części.
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polskie tych miast i wsi, które w 
czasie ostatniej wojny uległy rów
nież zniszczeniu, pragnie widzieć, aby 
jego ofiary przyczyniamy się w rów
nej mierze do odbudowy Stolicy, jak 
1 równocześnie dźwijały z ruin Po
znań, Gdańsk czy Jasło Jest to zja
wisko psychologicznie zrozumiałe 
i nie można nie brać go pod uwagę. 
Przeciwnie, jego uwzględnienie spo
tęguje ofiarność społeczeństwa, które 
nigdy nie zawodziło, gdy się doń 
zwracano o pomoc.

Partia Petkova 
poza prawem

SOFIA (PAP). Zgromadzenie Naro
dowe postawiło poza prawem dotych 
czasową opozycyjną partię agrarną 
Petkova i pozbawiło mandatu 65 de
putowanych tej partii.

Imigranci żydowscy 
wytoczą proces 
nvnistrom angielskim

LONDYN (obsł. wł.). W Londynie 
zapowiedziano, iż 4.500 nielegalny h 
imigrantów żydowskich, odtransporto
wanych z powrotem do Niemiec za
mierza wytoczyć proces brytyjskiemu 
ministrowi spraw zagranicznych Bevi- 
nowi, oraz ministrowi kolonii o naru
szenie wolności osobistej. Adwokat 
grupy Żydów postanowił odczekać 
oświadczenia obu ministrów w tej 
sprawie.

PrzedsiawacIeJ grecMeg koalicji EAM

o i alamanl i reżimu w Grecji
Każdy rząd bez udziału EA&i skazany na niepowodzenie

LONDYN (PAP). Londyński przed
stawiciel greckiej koalicji EĄM Do- 
gsnis w oficjalnym oświadczeniu, 
z-.ożonym za pośrednictwem demo
kratycznej greckiej agencji praso
wej, mówi o ostatecznym załamaniu 
się faszystowskiego rządu i sztabu 
generalnego Grecji. Monarchiści 
greccy są absolutnie niezdolni do 
opanowania sytuacji w Grecji. Ame
rykanie usiłują obecnie stworzyć 
rząd koalicyjny przy udziale starego 
przywódcy liberałów Sophulisa, by 
dać w ten sposób pozory „demokra
tycznego" rządu. Jednakże liberało
wie, tak Sophulis jak i Plastiras, 
mogą być — jak mówi Doganis — 
zaledwie narzędziem w ręku popu
listów, którzy nie pozwolą im ode
grać żadnej roli zasadniczej. Dzi
siaj — oświadczył londyński przed
stawiciel EAM — jakikolwiek rząd 
w Atenach bez udziału EAM ska
zany jest z góry na niepowodzenie.

Zbrodnicza działalność Kruppa
Wśród wielu sylwetek niemieckich 

przestępców wojennych na spe
cjalne zainteresowanie zasługuje o- 
soba Alfreda Kruppa v Bohlem und 
Halbach, swego czasu największego 
producenta broni w Niemczech Za
siada on na ławie oskarżonych w 
Norymberdze Akt oskarżenia spi
sany na 75 stronnicach maszyno
pisu zarzuca mu obok przestępstw 
wojennych zbrodnie przeciw ludz
kości, eksploatację i znęcanie się 
nad deportowanymi robotnikami, 
jeńcami wojennymi i więźniami o- 
bozów koncentracyjnych, wreszcie 
też rabunek w państwach okupowa
nych. Akt oskarżenia, oddano do 
przestudiowania oskarżonemu Lek
tura ta pozwoli’a Kruppowi uświado
mić sobie, jak wielką rolę odegrał 
w zbrojeniu świata i przygotowaniu 
najstraszliwszych z wojen W dziele 
tym zasłużyli się już jego poprzed
nicy.

ZAP podaje ciekawe szczegóły z 
kariery Kruppa:

Przeszło sto lat koncern Kruppa 
produkował armaty, a- nadszedł rok 
1918, kiedy nakazano mu miast na
rzędzi zbrodniczych. produkować 
pługi. Nie długo jednak wytrzymał 
w tej pracy pokojowej, gdyż już w 
r 1925 zaczął produkować czołgi, 
a następnie urządzenia celownicze 
do dział artyleryjskich, wreszcie 
płyty pancerne i łodzie podwodne, 
a w r 1933 zaczął już eksperymen
tować z bronią rakietową. 20 lute
go 1933 r był dniem przełomowym 
dba dalszej misji Kruppa. W dniu

12-iy dzień procesu WIN w Krakowie

Wywiad wojskowy nr polityczny
Osk. Niepokólczycki nazywa zbieranie materiałów 

wojskowych „okupacyjnym nawykiem”
KRAKÓW (PAP). .Dwunasty dzień 

Procesu wypełniły zeznania Francisz
ka Niepokólczyckiego, komendanta 
głównego WIN od stycznia do paź
dziernika tj. w okresie po aresztowa
niu płk. Rzepeckiego. Niepokólczycki 
do zarzucanych mu czynów przyzna- 
je się częściowo, do winy — całko
wicie Opowiada o swym współ
udziale w 7-mio osobowej grupie ofi
cerów, która wśród 6000 oficeró.v 
obozu w Woldenbergu miała się na
rażać na izolac-ję, za nawoływanie 
do powrotu. Wróciwszy do kraju, 
Niepokólczycki na polecenie Sanojcy 
przejmuje organizacje „Nie“ z siecią 
informacji, aparatem propagandy, lą 
cznoścj i funduszami — po pewnym 
czasie przyjmuje od Rzepeckiego sta
nowisko zastępcy komendanta obsza 
ru delegatury w Krakowie, a po pow 
staniu WIN przeszedł- do pracy w tej 
organizacji.

Po aresztowaniu Rzepeckiego, na 
odprawie w Poznaniu postanowiono 
pozostawić oskarżonego na obszarze 
połuoniowym. W styczniu 1946 r„ gdy 
aresztowany został ówczesny komen
dant główny WIN — Sławbor — 
Niepokólczycki uważa, iż winien u- 
trzymać w swoich rękach „kierowni

: Tę oczywistą prawdę winni uznać 
I zarówno monarchiści i centrum de- 
I mokra tyczne w Grecji, jak Amery
kanie i Anglicy. W przeciwnym wy
padku nastąpi katastrofa. Z drugiej

Socjaliści włoscy
WARSZAWA (PAP) Do Warszawy 

Przybyli samolotem przewodniczący 
włookiej partii socjalistycznej Pietro 
Nenni i sekretarz generalny tej par 
til Lelio Basso.

Na lotnisku oczekiwali gości wło
skich przedstawiciele Polskiej Partii 
Socjalistycznej w osobach przewod
niczącego CKW PPS, ministra Pracy 
i Opieki Społecznej ob. Rusinka, se
kretarza CKW PPS ministra Żeglugi 
Rapackiego, z kierownika Wydziału 
Zag-anicznego CKW PPS, posła Do

■ tym ojciec Alfreda, Gustav spotkał 
. się w domu Goeringa z Hitlerem. 
I Fuehrer oświadczył mu wówczas, że 
■ jeżeli wybory nie przyniosą mu 
zwycięstwa, to władzę wywalczy 
sobie siłą. Było to równoczesne z 
wypowiedzią walki pacyfizmowi. 
Krupp zrozumiał wówczas intencje 
Hitlera i na dowód tego wręczył mu 
czek na 3 mil. marek W sposób tak 
prosty i bezpośredni zaczęła się ich 
współpraca, która wnet doprowadzi
ła do największej katastrofy w dzie
jach W okresie od r. 1932 Krupp 
zwiększył swoją produkcję prawie 
sześciokrotnie Ilość zatrudnionych 
robotników wzrosła w tym czasie 
z 33 tys na 112 tys Jak olbrzymie 
zyski czerpał w tym czasie dowodzi 
fakt, że tylko konto fundacji dla 
Hitlera wykazywało sumę 6 mil ma
rek. W r 1944 Krupp zatrudniał w 
Essen 55 tys. robotników deporto
wanych z różnych krajów, 18 tys 
jeńców wojennych i 5 tys więźniów 
obozów koncentracyinveh Trakto- i 
wanie tych ostatnich było nie lepsze, : 
niż w Belsen, czy Buchenwaldzie , 
W ciągu czterech miesięcy zmarła ' 
tam Vs część dzieci więźniów Na to 
nie zwracano jednak uwagi Arma
ty były ważniejsze, niż życie ludzkie, l

Fakty te tłumacza, dlaczego Gu
stav Krupp miał zasiadać w Norym- 1 
berdze na jednej ławce z Goerin- , 
giem. Niestety, niedyspozycja fi- j 
zyczna uchroniła go od tego. Za oj- i 
ca odpowiada teraz syn, Alfred. 
Czyżby jednak choroba zwalnia’a 1 
od odpowiedzialności za miliony ist- I 
nień ludzkich? j

ctwo WIN w całym kraju". Czeka na 
oficjalną decyzję w tej sprawie z 
Londynu. Wobec zerwania dotych
czasowej sieci łączności z Londynem, 
Niepokólczycki posyła dc Londynu 
swoja emisariuszkę Irenę Soldau, da- 
je jej fotomateriał informacyjny i 
przekazuje ustny raport o sytuacii. 
zapowiadając, iż czeka decyzji z Lon 

I dymi w spraw ę objęcia przez mego 
kierownictwa WIN do 1 czeiw. a 
1946 r. Z takim samym raportem wy
syła następnie pułkownika Rolewicza 
i inne ekipy ale — jak twierdzi — 
nie otrzymał żadnej odpowiedzi. Do 
chodzą go natomiast słuchy o zapad 
łej jakoby decyzji IV oddziału sztabu 
w Londynie, że WIN należy rozw ą- 
zać. Mimo to -w dalszym ciągu k:e 
ruśe on pracą WIN. Niepokólczycki o- 
powiada również o tarciach w łonie 
podziemia, zwłaszcza w ..komitecie 
porozumiewawczym".

O wysyłaniu przez jego ludzi ra 
portów informacyjnych do Andersa, 
dowiedział się — jak twierdzi oskar
żony Niepokólczycki — w śledztwie. 
Uważał on, że kontakt Andersa z 
konspiracją w kraju powinien był ść 
wyłącznie przez sztab Bora ■ Komo
rowskiego w Londynie, po pizez „hie-

' strony EAM gotowa jest dzisiaj, jak 
[ zawsze, do rokowań pokojowych, 
. ale gdyby takie rozwiązanie zostało 
znów odrzucone — walka zbrojna 
będzie trwała.

browolskiego oraz sekretarza komite
tu warszawskiego PPS posła Jagieł 
ły. Przybyli rówlłleż na lotnisko 
przedstawiciele ambasady republiki 
włoskiej w Warszawie z ambasado
rem p. Ambrio Donnini i pierwszym 
sekretarzem na czele.

Z lotniska Pietro Nenni 1 Lelio 
Basro odjechali do pałacu w Wila
nowie, gdzie zamieszkują podczas 
swego pobytu w stolicy Polski. 27 
bm. goście włoscy zwiedzili miasto 
i zostali przyjęci przez premiera Cy-
rankiewicza, zaś w godzinach wie
czornych wzięli udział w raucie wy
danym na cześć bawiących w War
szawie artystów radzieckich.

Program pobytu gości włoskich w 
Polsce przewiduje również objazd 
miast prowincjonalnych, a w szcze
gólności Krakowa, Poznania i Wroc
ławia Pietro -Nenni i Lelio Basso u- 
dadzą się również na teren dawnego 
obozu koncentracyjnego w Oświęci- 
mi’-, w którym przewodniczący wło
skiej Partii Socjalistycznej stracił 
córkę.

Skład Polski na mecz 
z Czechosłowacją 

ustalony
KRAKÓW (tj). W Krakowie odbył 

się mecz dwóch reprezentacji Polski 
przed meczem międzypaństwowym z 
Czechosłowacją. Team A wygrał z 
Teamem B 7:1 (7:1). Gra do przerwy 
na dobrym poziomie, po przerwie -a« 
bezbarwna. Bramki dla Team A -.do
był: Spodzieja 4, Cieślik 2, Gracz 1: 
dla Team B — Anioła 1.

Po meczu kapitan sport. PZPN płk. 
Reyman ustalił skład reprezentacji 
Polski na mecz z Czechosłowacją. 
Przedstawia się on następująco: w 
bramce — Janik (rezerwa Jurowicz) 
obrona: Szczepaniak, Flanek (Wio 
darczyk), pomoc: Gajdzik, Parpan, 
Piec, atak: Hogendorf. Gracz, Spo
dziewa, Cieślik. Barański, (Kulawik).

rarchię służbową", a nie przez JZii 
kanie kontaktów na własną rękę.

Zbierana w terenie informacja no
siła — zdaniem oskarżonego — cha; 
rakter polityczny. Nadsyłane mu z
terenu materiały wojskowe i spisy 
członków PPR — Niepokólczycki na 
żywa obecnie ..kłopotem w robocie 
sztabowej". Podkreśla, że w rapor
tach znajdowały się wiadomości, sta 
nowiące naruszenie tajemnicy woj
skowej, tłumaczy to jednak „okupa
cyjnym nawykiem". „Moją winą jest 
— dodaje Niepokólczycki — że nie 
dałem rady doszczętni wyplenić ten 
dencji do zbierania wiadomości o chi 
rakterze wojskowym, z naiuszenem 
tajemnicy wojskowej".

WIN nosiła w pierwszym okresie 
charakter propagandy szeptanei, po 
tern przyszła kolej na akcję „O". Ja
ko material do propagandy służyły 
m. in. sfałszowane komunkaty KC. 
PPR oraz sfabrykowana przez WIN 
broszurka rzekomych PPS-oweów. 
Po dłuższym namyśle oksarżony zgo
dził się wydrukować i rozesłać „list 
do Mikołajczyka". Niepokólczycki po 
leci! Strzałkowskiemu nawiązać kon
takt z UPA. Celem tej współpracy — 
tłumaczy oskarżony sądowi — miało 
rzekomo tyć zapobieżenie wyrzyga
niu ludności polskiej. Oskarżenie z 
tytułu tego ko-ntaktu uważa Niepo 
kólczycki za najboleśniejsze dla sie 
bie. „Porozumienia z UPA — twier
dzi Niepokólczycki — nie kazałem 
zawierać. Nie mniej był to błąd po 
lityczny dużej miary".

Niepokólczycki wspomina dalej o 
kontaktach z obcymi ambasadami, za 
pewnia przy tym, że były one mu po
trzebne — tylko dla łączności z od
działem IV w Londynie. Wiadomo 
mu jednak, że Strzałkowski przeka
zał do pewnej ambasady szereg ma
teriałów. Tzw. „specjalne opracowa
nie dla zagranicy" było przeznaczone 
tylko dla oskarżonego i — zdaniem 
jego — nie mogło pójść przez amba
sadę Materiał ten Niepokólczycki 
miał przekazać sam. Oskarżony wie, 
że Kwieciński (szef obszaru WIN) 
porozumiewał się z jedną z obcych 
ambasad. Niepokólczycki uważał się 
za podwładnego sztabu londyńsk ego 
Bora - Komorowskiego i przez amba
sady szukał kontaktów' do tego szia

Rada Bezp. przyjęta prawie jednomyślnie 

rezolucję polska w sprawie Indonezji
NOWY JORK (PAP) Kończąc de- I dań konsulów zagranicznych w Ba-

batę w sprawie Indonezji, Rada Bez
pieczeństwa . przyjęła 10 głosami 
przy powstrzymaniu się od głoso
wania jedynie Wielkiej Brytanii re
zolucję polską, przypominając rzą
dom holenderskiemu i indonezyj
skiemu zalecenia Rady w sprawie 
zaprzestania ognia. Uchwalenie re
zolucji polskiej z tak rządką jedno
myślnością zostało poprzedzone na 
porannym posiedzeniu Rady ożywio- j 
ną dyskusją. Celem rezolucji pol
skiej jest doprowadzenie do efek- ' 
tywnego — zaprzestania działań wo
jennych w fndonezji na okres ba- ,

Ameryka dice pomoc Anglii, 
lecz Anglicy nie p-zyimą 

warunków pożyczki amerykańskiej
LONDYN (PAP). Sir Wilfrid Eady 

póczynił optymistyczne wynurzenia 
przedstawicielom Brasy o wynikach 
jego podróży w Ameryce. Twierdził 
on że Amerykanie ustosunkowali się 
przychylnie do propozycji brytyjskich 
i że chcą Wielkiej Brytanii pomoc. 
Tymczasem korespondent „United 
Press" donosi z Waszyngtonu, że pew
na wysoko postawiona osobistość z 
rządu amerykaskiego oświadczyła mu, 
iż Sir Wilfrid Eady po powrocie z 
Londynu będzie musiał zakomuniko
wać gabinetowi brytyjskiemu że A- 
meryka nie udzieli ■ Anglii żadnej po
mocy, nawet w ramach planu Mar 
shalla, dopóki rząd USA nie przekona 
sią, że Wielka Brytania poczyniła

bu. Przechodząc do omówienia spra
wy stosunku do PSL, Niepokólczycki 
mówi o presji dołów w kierunku 
współpracy z tym stronnictwem, cze
mu nie po’raf'l się opizeć. Wiedzia
łem, mówi oskarżony, że ludz!e z 
WIN i Pdi, zbieruią się razem, wy
ru eniaią poglądy i dlatego, kiedy po- 
sz'^egoini podwFuhń przychodzili do 
itr!e z wnioskiem o współpracę r. 
PS! , ja godziłem się. Kończąc swe
wyjaśnienia Niepokólczycki oświad
cza że b erze na siebie odpowiedzial
ność za całą działalność WIN-u od 
momentu przejęcia tej organizacji ra 
początku 1946 r. Następują pyta.ra 
prokuratora.

Osk. Niepokólczycki wyjaśnia w 
odpowiedzi, iż wywiad polityczny 
miał dać obraz sfosunków wewnętrz
nych w partiach oraz ilustrować 
„ogólne przejawy działalności władz 
bezpieczeństwa". Szefem kontrwy
wiadu był zastępca Strzałkowskiego 
„Wiktor", od którego oskarżon-y bra! 
informacje co do działalności władz 
bezpieczeństwa w Krakowie.

Oskarżony wie o przesłaniu do 
PSL materiałów wywiadowczych >a 
zlecenie jego zastępcy Rolewicza. 'V 
rozmowach WIN'u z PSL-em udział 
brał członek NKW PSL, pseudonim 
Śliwa. Materiały WIN miały być do
starczone przez owego Śliwę preze-1 
sowi NKW PSL. WIN zamierzał rs- 
bić wszystko, aby przeprowadzić pro 
pagandę na rzecz PSL. W czasie wy
borów WIN stawiał na PSL. Chodziło 
też o wywołanie interwencji dyplo
matycznej, aby wybory odbyły się 
pod kontrolą obcych mocarstw.

W dniu dzisiejszym zeznaje w dal
szym ciągu osk. Niepokólczycki.

EKANCJA ujawnia 
przebieg rozmów 
w LONDYNIE

PARYŻ (obsł. wł'.). Francuski mini
ster informacji podał do wiadomości, 
ii delegaci francuscy na konferencji 
londyńskiej poczynili szereg zastrze
żeń. Oświadczenie to wywołało nie
miłe zdziwienie w kołach politycz
nych Londynu, uważających je jako 
niedyskrecję, gdyż obrady na żądanie 
Francji były tajne i przebieg ich nie 
miał być publikowany.

W dniu dzisiejszym obradował (,a 
binet francuski, wprawdzie nie poru
szano tam spraw konferencji londyń
skiej, niemniej jednak nie dało się 
ukryć rozczarowania z powodu jej 
przebiegu.

wii Delegat Polski zwrócił uwagę 
na znany powszechnie fakt, że nie
stety działania wojenne w Indonezji 
trwają i jakkolwiek delegacja pol
ska nie zamierza w chwili obecnej 
wypowiadać się na temat winy któ
rejkolwiek ze stron, to jednak pra
gnie zawieszenia działań wojennych. 
Delegat Polski wyraził również oba
wę, że przeciąganie się wojny w 
Indonezji i zajęcie przez Holendrów 
jej stolicy może uniemożliwić jakie
kolwiek sprawiedliwe rozwiązanie w 
sprawie indonezyjskiej.

wszystkie możliwe wysiłki w celu wy
dobycia się z kryzysu gospodarczego 
o własnych siłach. Stany Zjednoczone 
chcą również wiedzieć, czy w wyniku 
obecnego kryzysu Wielka Brytania 
przesunie się na prawo, czy też jesz
cze bardziej na lewo i czy brytyjskie 
— przedsiębiorstwa prywatne otrzy
mają w przyszłości większe możli
wości rozwoju. Stany Zjednoczone 
ewentualne przyszre pożyczki dolaro
we Uzależnią od określonych warun
ków Rząd brytyjski zdaniem kores
pondenta, zdecydowany jest nie przy
jęć już więcej od Ameryki ani jed
nego miliona dolarów jeśliby to mia
ło pociągnąć za sobą przyjęcie zasad
niczych zobowiązań.
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Sukces rzent'asla na MTG
Sopot, ,w sierpniu.

Pawilon rzemieślniczy MTG w So 
Pocie, który wznosi się na rogu ul 
Marsz. Rokossowskiego i Powstań
ców Warszawy, pomieścił eksponaty 
rzemiosła, nadesłane nieomal z całej 
Polski. Jest niewątpliwie sukcesem, 
że ten pawilon o pow. 500 m. kw. zo- 

r stał wybudowany i wykończony w 
ciągu 21 dni, a całość tak estetycznie 
i celowo urządzona. Jest to zasługą 
Związku Izb Rzemieślniczych i Izby 
Rzemieślniczej w Gdańsku, jako re
alizatorów tych targów rzemieślni
czych. Wystawców jest 178, podzie
lonych między 13 stoisk, rozgraniczo
nych estetycznymi ściankami działo
wymi. Okno od strony ul. Rokossow
skiego ozdobione jest piękną rzeźbą, 
symbolem pracy rzemiosła. Na stoi
skach rozmieszczone są herby woje
wództw i miast wojewódzkich oraz 
różne akcenty regionalne.

Najliczniej wystąpiło, rzecz oczy
wista, rzemiosło gdańskie, reprezen
towane przez 48 wystawców, a na
stępnie Pomorze, Łódź i Poznań. 
Liczny i imponujący udział yyystaw- 
ców warszawskich był szczególn e 
cenny, gdyż wykazał, że rzemiosło 
stołeczne szybko odrodziło się oraz 
utrzymało swe przedwojenne walory 
gospodarcze i artystyczne. Wśród 
Wystawców warszawskich wyróżnia
li się szewcy, godni spadkobiorcy Ki
lińskiego, których wyroby mogą być 
eksportowane za granicę.

Dalej wyróżniło się rzemiosło pre
cyzyjne, wyrób wag precyzyjnych 
i maszyn. Maszyna do wyrobu bułek 
została nabyta i wystawca otrzymał 
szereg zamówień.

Działy galanterii skórzanej, torebek 
damskich, bielizny oraz wyrobów in
troligatorskich wykazały wysoki po
ziom artystyczny.

Rzemiosło artystyczne brązowni
cze, którego wyroby były znane 
przed wojną za granicą, wykazało się 
dawnym poziomem, a jego miniatury 
pomników Warszawy zdobyły na
bywców oraz ogólne uznanie.

Drugie miejsce pod względem róż
norodności i bogactwa eksponatów 
zajęło Pomorze, które utrzymało na
dal-wybitne stanowisko zajęte pod
czas zeszłorocznej wystawy w Byd
goszczy i nie dało sobie odebrać 
pierwszeństwa w wielu dziedzinach 
jak: mebli, wyrobów drzewnych go
spodarskich tak poszukiwanych za 
granicą, narzędzi i maszyn precyzyj
nych np. wyrób części do maszyn o- 
buwniczych, wyrób instrumentów 
muzycznych itp.

Wreszcie działy galanterii, konfek 
cji itd. wykazały nad^l, że rzemiosło 
pomorskie może poważnie ubiegać 
się- o udział w eksporcie.

Następne stoisko zajęło rzemiosło 
łódzkie, wystawiając wyroby z dzia
łu konfekcyjnego, krawieckiego i bie- 
liźniarskiego. Wyrób przedmiotów u- 
pominkowych w metaloplastyce, na

Przemysł włókienniczy
w dążeniu do wykonania planu produkcji
ŁÓDŹ (W) W C. Z P Wł. w Ło- 

' dzi na kcnferęncji prasowej dyr inź 
Babiński przedstawił sytuację, jaka 
obecnie rannie na odcinku włókien
niczym. I półrocze 1947 r. nie stwa 
rżało dogodnych warunków do wy
konania zamie izonego planu w 100% 
Brak dostatecznej ilości surowca 
spowodowany niedowozem z zagra
nicy na skutek ostrej zimy, dalej 
trudna do rozwiązania 1--““
transportu zmagazynowanego t 
rowca z portu do ośrodków fabrycz
nych — oto najgłówniejsze przyczy
ny niedoboru w produkcji. Niedo
bór ten wynosi na odcinku baweł
nianym 2,3 mili, metrów tkanin na 
115 mili, m i na odcinku tkanin 
wełnianych 102 tys. m. wobec za- ( 
planowanych. 14 milj. metrów.

CZPWł. wkroczyło w drugie pół
rocze z postanowieniem bezwzględ
nego wykonania zamierzonego planu 
produkcji za ten okres.
Jeśli chodzi o sytuację surowcową - 

to uległa ona dużej zmianie na lep
sze Obecnie włókiennictwo dyspo
nuje 17 tys. ton surowca. Możliwo
ści stworzenia koniecznych zapasów 
stwarza umowa ze Związkiem Ra
dzieckim, która gwarantuje dostar
czenie w terminie do czerwca 1948 r. 
50 tys ton bawełny.

Dążenia CZPWł. ida w kierunku 
jak największej racjonalizacji pracy 
1 produkcji. Drogą odpowiednich 
przesunięć organizacyjnych stworzo
ne zostaną możliwie najdogodniejsze 
warunki pracy dla robotnika. W fa
brykach wprowadzone zostaną t.zw 
karty technologiczne, które dadzą 
obraz technicznego stanu produkcji 
Każda maszyna otrzyma swój pasz
port, który będzie mówił o jej złej, 
dobrej czy średniej sprawności tech
nicznej. Mamy obecnie najwięcej 
maszyn o sprawności średniej — dą
żyć będziemy do posiadania dużego 
procentu maszyn I gatunku Dużą 
inowacją będzie również wprowa
dzenie przez CZPWł. półrocznego 

’ planu asortymentowo - sezonowego, 
aby wyrugować zasilanie rynku w 
niesezonowe materiały. Dotychczas tacji przedwojennych całkowicie, 
plan trzyletni podzielony był na pla
ny roczne a z punktu widzenia asor
tymentu na kwartały.
Dużą bolączką przemysłu włókien

niczego jest park maszynowy znaj
dujący się w mizernym stanie: brak 
maszyn nowych i części zamiennych 
do maszyn starych. Min. Minc wy- 

>dał zarządzenie przs^dzielenia dla 
przemysłu włókienniczego baz re
montowych i wyasygnowania na ten 
cel 7,5 milj. kredytu. Ponieważ akcja 
ta jest bardzo spóźniona, dlatego 
efekt jej widoczny będzie dopiero 
w 1948 roku, kiedy przemysł wMk 
Otrzyma pierwszych 800 obrabiarek.

Równocześnie zostanie wprowa
dzona do włókiennictwa noweliza
cja w systemie sprawozdawczym. 
Dotychczasowy system dekadowych 
sprawozdań fabrycznych obejmował 
za długie okresy sprawozdawcze, i 
nie pozwalał ha szybkie uchwyce
nie przez Gł. Zarzad Przemysłu Wł. 
niedoborów w poszczególnych fabry
kach. Codzienne sprawozdania przy- 

kwestia czynić się mają do stworzenia bie- 
su- żącej kontroli produkcji wszystkich 

' fabryk.
Od t. 1948 praca w fabrykach 

włókienniczych oparta zostanie rów
nież o bilans surowcowy, co da stałą 
kontrole surowca w zakładach, a w 
efekcie nie dopuści do wytworzenia 
się luk w zapasach — a co za tym 
idzie do przerw w produkcji.

rzędzla oraz zabawki i wyroby szew
skie uzupełniły ten cenny pokaz tar
gowy rzemiosła łódzkiego.

Na następnym miejscu należy wy
mienić woj. poznańskie. Rzemiosło 
poznańskie, które tak imponująco 
wystąpiło w roku bieżącym na Tar
gach Poznańskich nie mogło z powo
du szczupłości miejsca wziąć więk
szego udziału w MTG. Szczególnie 
rzemiosło stolarskie, które od szere
gu lat wywoziło swe wyroby do Bel
gii, Holandii i innych krajów nie jest 
reprezentowane.

Na czoło eksponatów rzemiosła po
znańskiego wysunęły się wyroby ga
lanterii skórzanej, torby, nesesery 
i walizy ze skór importowanych, obli
czone na eksport, które już wywoła
ły zainteresowanie zagranicy. Wy
różnia się eksponat: wyprawiony 
krokodyl, który budził ogólny po
dziw.

Rzemiosło kieleckie zaprezentowa
ło w wysoce pomysłowym stoisku 
niezrównanej jakości wyroby cera
miczne i tkaniny samodziałowe, oraz 
bardzo artystycznie obrob one różne 
przedmioty i upominki z marmuru 
kieleckiego.

Rzemiosło górnośląskie zaprezento 
wało wyroby metalowe dla przemy 
siu motoryzacyjnego, jak np. chłod
nice i części samochodów, szczotki 
metalowe, sterylizatory, dalej rzeźby 
w drzewie i węglu itd.

Rzemiosło rzeszowskie, które ma 
na swym terenie wielkie centrum ko
szykarskie w Rudniku nad Sanem, 
pokazało wysokiej klasy meble ko
szykowe i różne meble z wikliny.

Nasze rzemiosła ze Szczecinem, 
Wrocławiem, Olsztynem i Białymsto- 
kiem na czele dały podobne ekspona
ty. W dziale wyrobu mebli inkrusto
wanych i warsztatów dla przemysłu 
ludowego przodował Szczecin.

Osiągnięciami gospodarczymi dzia
łu rzemiosła na MTG śą: 1. duże za
interesowanie gości zagranicznych, 
2. zawarcie szeregu transakcji obli
czonych na rynek miejscowy, 3. do
konanie szeregu transakcji z przed
stawicielami sektora spółdzielczego, 
4. nawiązanie bliższego kontaktu z 
przedstawicielami central eksporto
wych, którzy zawarli szereg umów 
na dostawy i zakupili wzory, które 
zaoferują zagranicznym odbiorcom.

Targi miały charakter zapoznaw
czy, zarówno skontaktowały ekspor 
terów z wytwórcami, jak i zapozna-

fy rzemieślników poszczególnych .te- '
renów z wytwórczością innych miast, I r
ich kalkulacją i cenami. Należy za- L 
znaczyć, że cennik szewców war- | 
szawskicjh ze wskazaniem cen dla 
świata pracy i wysoką jakością obu
wia znalazły ogólne uznanie.

W sobotę Komisja powołana przez 
Związek Izb Rzemieślniczych dokona 
oceny stoisk pod względem artysty
cznym i handlowym.

Ogólnie należy uznać wynik Tar
gów Rzemiosła w Sopocie na MTG , 
za pozytywny, biorąc pod uwagę I 
szczupłość terenu i pośpiech z jakim I 
były organizowane.

zużycia energii
ELEKIił YCŁNŁ j

organizowane.
W. A. Zabeskl

Nacz. Wydz. Dep. Przemyślu 
Miejscowego Min. P. i H.

Od dnia 1. 10 br do marca 1948 r. 
zostaną uprowadzone ograniczenia 
spożycia energii elektrycznej do 10 
kWh na izbę i miesiąc. Przy tej 
wielkości spożycia będzie zachowana 
dotychczasowa taryfa. Dla spożycia 
większego na izb? miesięcznie, opła
ta będzie wynosić conajmmej 15 Zł 
za 1 kWh.

W jednym tylko wypadku zasto
sowany będzie wyjątek, a mianowi
cie w celr udostępnienia elektrycz
nego grzejnictwa matkom dzmci do 
lat 2-ch. w rodzinach pracujących

Importerów i Eksporterów
W m-cu lipcu br struktura Zrze- 1 wyroby przemysłu ludowego, galan- 

szenia Importerów i Eksporterów 
RP uległa reorganizacji w związku 
ze stworzeniem nowych grup bran
żowych. Powołano 16 grup branżo
wych, a mianowicie: 1. płody rolne, 
leśne, nasiona, warzywa i zioła; 2 
artykuły kolonialne, owoce, jagody, 
przetwory, konserwy; 3. jaja, pierze, 
drób, dziczyzna; 4. metale, maszyny, 
narzędzia, części, wyroby metalowe; 
5. artykuły chemiczne, farmaceu
tyczne, tłuszcze techniczne, kauczuk, 
guma i wyroby z gumy, garbniki; 6 
surowce i artykuły włókiennicze; 7. 
drzewo, wiklina, wyroby drzewne i 
wiklinowe; 8. mięso i przetwory, 
konserwy mięsne, jelita, szczecina, 
wyroby ze szczeciny, tłuszcze jadal
ne, 9. skóry i futra, wyroby skó
rzane oraz artykuły zastępcze; 10.

teria szklana, zabawki, wyroby ce
ramiczne, artykuły różne; 11. ma
szyny i aparaty elektryczne, radio
aparaty, części, sprzęt radiowy, elek
trotechniczny; 12. narzędzia lekar
skie i dentystyczne, urządzenia sani
tarne i artykuły dentystyczne; 13. 
dostawy na statki; 14. narzędzia, 
przybory ’ wyroby zegarmistrzow
skie. optyczne i złotnicze; 15. książ
ki, czasopisma, papier, materiały 
piśmienne i drukarskie, przybory in
troligatorskie; 16. ryby, raki, śledzie.

Handel zagraniczny zrzeszenia ro
zwija się coraz pomyślniej. Jeszcze 
w ub. r. obroty były minimalne, w 
bieżącym — osiągnęły już pewną 
pozycję ze stałą tendencją do wzro
stu.

Mie
siąc

Eksport Import Ogółem

Ilość 
iransakci

\X aność 
rynk.

towaru 
zł

Ilość 
transakcji

Wartość 
rynk. 

t< waru 
zł

Ilość
transakcji

War ość 
rynk. 

towaru 
zł

I 2 11.178.750 3 12.44 32 5 23.625.070
11 7 38 &36.157 7 59.19 24 14 97.732.400

III 17 33.497,292 24 98.23-, 11 41 131.733.206
IV 13 67.889.239 23 13“ .481..,.. 36 198.370.576
V 18 38.275.613 21 108.964.223 39 147.239.836VI 17 41.493.907 45 406.704.139 62 448.198.046

Zrzeszenie eksportowa'o głównie 
jaja do Szwajcarii, wiklinę i wy- | 
roby wiklinowe do Szwecji, Belgii 
Danii i Holandii, ryby do Szwecji i 
Anglii, nasiona do Szwa jcarii, Belgii, 
Danii i Holandii. Import zaś obej
mował chemikalia i surowce farma
ceutyczne, których sprowadzono ze 
Stanów Zjednoczonych, Szwecji i ।

Szwajcarii w dwóch kwartałach br. 
za sumę 243 344.377 zł. akcesorii sa
mochodowych za 158.253.500 zł.

Plan trzyletni działalności zrzesze
nia został jrż opracowany, jednak w 
jego realizacji napotyka się na licz
ne trudności, związane z krótkim 
okresem trwania tej organizacji.

(Pb))
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Rynki towarow kolonialnych
HERBATA: Brytyjskie obszary pod uprawą,

Według kolejności ważnych ryn-' specjalnie w Indiach i na Ceylonie 
ków herbaty, Londyn figuruje na zyskały wobec tego poważnie na 
pierwszym, Amsterdam zaś na dru-, znaczeniu, 
gim miejscu. 1 
baty przeznaczone dla Europy prze
słane zostały początkowo po wojnie 
wyłącznie do Londynu, gdzie je mie
szano i rozdzielono między krajami 
europejskimi. W czasie od 1 kwiet- centów wyniósł jednakże razem 810 
nia 1946 r. do 31 marca 1947 r. przy- i mil. funtów ang.
dzielono Holandii 7.600 ton, które co- Należy wobec tego na podstawie 
prawda zakupione zostały w orygi- ostatniego rozwoju sytuacji na rynku 
nalnych gatunkach w Londynie, lecz zbytu herbaty przypuszczać, że ceny 
już mieszane były w holenderskich sprzedaży w tych krajach pójdą na- 
paczkarniach.,

W Indonezji nie przystąpiono jesz
cze do produkcji herbaty w przed
wojennej skali. W czasie okupacji 
japońskiej zniszczono około 25% plan 

a 
pozostałe tereny znacznie ucierpiały 
z powodu niedostatecznej opieki. W 
następnych kilku latach cyfry ekspor
towe Indonezji pozostaną wobec te
go znacznie poniżej dawniejszej nor
my. Poza tym zniszczono dużo fa
bryk i urządzeń.

Nie tylko wielkie części Indonezji, 
lecz także i Chiny oraz Japonia będą 
jeszcze przez dłuższy czasokres co 
do herbaty nieproduktywne, i nie < przy uprawie herbaty w porównaniu 
można bynajmniej liczyć się w naj-! do produktów rolnych więcej po-, 
bliższych latach z tym, że dzisiejszy' trzebnych dla aprowizacji zubożałego 
brak herbaty ustąpi nadprodukcji, wojną kraju.

Udlll Z-ĆLS Ua. UIU ------- ---
Wszelkie gatunki her-1 Powyższe trzy rejony razem pro

dukowały w roku 1943 — 730 mil. 
funtów ang., w roku 1944 —- 672, 
1945 — 671 mil. funtów. Przedwojen
ny eksport roczny wszystkich produ-

I dal w górę. Znajdują się one obecnie 
już powyżej poziomu przedwojenne
go.
INDIE:

podwyższyły począwszy od 1 mar
ca br. podatek eksportowy na herba
tę z 2 na 4 annas za funt, co dorów
nuje 7’/« US centom. Uwzględniono 
przy tern podwyżki cfa eksportowego 
na herbatę ceylońską z 10,63 na 11,84 
US centów.
CHINY

Chiny produkują obecnie o jedną 
trzećią mniej herbaty aniżeli przed 
wojną z powodu zbyt niskich zysków

I TAIWAN (Formosa)
Wyspa Taiwan, położona na po- 

1 łudnie od Japonii i poprzednio znana 
pod nazwą Formosa, była przed woj
ną znacznym producentem herbaty. 
Walki także i tu spowodowały upa
dek eksportu tego surowca, lecz po 
zakończoijej okupacji japońskiej trwa 
jącej już od roku 1895, wyspa zajęła 
się znowu energicznie uprawą herba
ty, i zdobywa powoli straconą przej
ściowo pozycję na rynku światowym.

Produkcja roczna herbaty wynosi: 
1928 — 20,6 mil. funtów, 1938 — 26,8, 
1946 — 9, 1947 — ca 16 i 1948 ca 20 
mil. funtów.

Największym odbiorcą są Stany 
Zjednoczone, które ‘mportują prze
ważnie gatunek Oolong (herbata ta. 
jakościowo ani zdecydowanie zielona, 
ani czarna, dorównuje w wyglądzie 
raczej czarnej, w aromacie zaś zie
lonej herbacie i jest o delikatnym 
smaku), w mniejszej mierze zaś her
batę czarną. Produkuje się poza tym 
gatunek Pouchong (czerwony liść)/ 
który znajduje swych odbiorców 
przeważnie na Dalekim Wschodzie.

Rząd Taiwanu czuwa nad ekspor
tem za pomocą biura badań herbaty, 
które proy/adzi dozór nad wysyłkami i 
celem utrzymania jakościowego stan- 
dartu.

Japończycy założyli na Formosie 
swego czasu wielkie i nowoczesne | 
plantącje herbaty oraz fabryki. - ___ __ ____ _
Tubylcy zaś swoją drogą pracowali!“wrócić przedwojenne stanowisko ja- 
na własnych małych plantacjach za ko jednego z przodujących producen- 
pomocą stosunkowo prymitywnych tów herbaty, 
urządzeń, dzieląc swój czas na uprą; ।

wę ryżu i herbaty, zależnie od ko
rzystniejszych cen Rynkowych. Z 
tych ostatnich właśnie źródeł pocho
dziła przewaga produkcji herbaty ja
kościowo wyższej.

Okupant wybudował 8 zakładów 
dla przeróbki liści herbacianych o 
produktywności ca. 3 mil. funt. ang. 
rocznie. W czasie działań wojennych, 
przede wszystkim na skutek ostrzeli
wania zostały te fabryki z powodu 
eksponowanego ich położenia wzdłuż 
wybrzeża w dwu-trzeciej części zni
szczone.

Po przejęciu przez administrację 
chińską 'T.aiwanu, nowy rząd zlikwi
dował wszystkie posiadłości japoń
skie i stworzył, „Taiwan Tea Corp." 
z siedzibą w Taipeh. Udział tych za
kładów państwowych stanowi jednak 
że niski procent wobec ogólnej pro
dukcji wyspy, a wymagane są jesz
cze duże wysiłki w dziedzinie odbu
dowy fabryk, uzupełnień specjalnymi 
maszynami i zastosowania nawozu 
dla aczkolwiek mało zniszczonych, 
lecz niemniej jednak wyczerpanych 
plantacji, aby produkcję doprowadzić 
do dawniejszego poziomu.

Dla handlu nie ma żadnych ogra
niczeń w sprzedaży i biorą w nim 
udział tak państwa za pośrednictwem 
„Taiwan Tea Co1', jak i poszczególni 
plantatorzy. Ceny utrzymują się na 
wysokim poziomie z tendencją raczej 
zwyżkową. Rząd chiński czyni na 

— I Taiwanie wszystko, aby wyspie przy

(C. 4. n.)
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W Jndiack lewa wieczna waina
Od niepamiętnych czasów trwa w 

Indiach wojna, w której giną *ok- 
rocznie dziesiątki tysięcy ludzi. Nie 
mówi o niej wiele, nie piszą o niej 
gazety. Biali i brunatni mieszkańcy 
tego egzotycznego kraju przywykli 
do niej i zdają sobie sprawę, że trwać 
ona będzie tak długo, jak długo 
istnieć będzie dżungla indyjska.

Trudno powiedzieć, kto w tej woj
nie jest stroną zaczepną: dzikie zwie
rzęta i jadowit węże, czy ludzie.

także pożądanym 
uprawiających w

re
na

są-
In-

KRONIKA KRAJOWA

Zaklinacz wężów

rymi krążą chmary sępów. Na miej
scach tych ucztuje tygrys przy upo
lowanym przez siebie dziku, czy je
leniu. Czując zbliżających się ludzi, 
odchodzi wolno, pozostawiając im 
sztki swej zdobyczy i udaje się 
poszukiwań: nowej.

Tygrys je' 
siadem ludzi,
diach rolę. Jeśli w pobliżu indyjskich 
wiosek rolniczych nie ma tygrysów, 
mieszkańcy ich pozostawiają swe za
grody i wędrują dalej, szukając ich 
sąsiedztwa.

Są one bowiem do pewnego stopnia 
' stróżami obsianych pól indyjskich. 
I Na pola te wychodzą nocą stada dzi- 
i ków, jeleni i antylop, ryjąc, tratując 

i niszcząc je niemiłosiernie. Przed 
tygrysem zaś czu.' . respekt i unika
ją za wszelką cenę spotkania z 
nim.

Ofiarami tygrysa pada>ą w pier
wszym 
rza się 
czorem 
doliczy 
ci. W
rzecz zwykłą, za kontrybucję, do któ
rej władca dżungli ma prawo.

Podawano przez „The Office of 
the High Commissioner for India" u- 
rzędowe liczby osób, które poniosły 
śmierć od 
latach — 
Człowiek 
spotkania
raz częściej zwycięsko.

Jeśli dla tygrysa mieszkaniec In
dii, tak biały, jak i tubylec, posiada

rzędzie inne zwierzęta. Zda- 
jednak nieraz, że idąca wie- 
przez dżunglę Hinduska nie 
się jednego ze swych dzie- 

Indiach jest to uważane za

Bywa rozmaicie. Człowiek 
swą broń szuka przygód, 
zbyt silnie prawa natury i 
znajduje śmierć. Silne kły, ostr. pa
zury i trujący 
dżungli lepszą i 
od jego strzelby.

Przeciwnikiem, 
nie człowieka należy do najbardziej 
niebezpiecznych — jest tygrys. Od 
jego kłów padło w Indiach w prze
ciągu ostatnich pięćdziesięciu lat o- 
koło pięćdziesiąt tysięcy osób, nie li
cząc setek tysięcy sztuk bydła.

Mogło by się zdawać, że człowiek 
dążyć tu będzie do jak najszybszego 
1 całkowitego wytępienia tego dra
pieżnika. Tak jednak nie jest. Tygrys 
w Indiach posiada odwieczne prawo 
do życia i obrony przed napastnikiem, 
« nawet sympatię.

Są jeszcze w Indiach szczepy, któ
re żyją głównie z tego, co upoluje 
tygrys. Wiedząc o tym, że tygrys 
ustępuje zawsze przed większą licz
bą ludzi, wyruszają grupami w dżun
glę w poszukiwaniu miejsc, nad któ-

ufny w 
narusza 

często

jad okazują się w 
pewniejszą bronią

z którym spotka-

tygrysa, w poszczególnych 
wykazują znaczny spadek. 
udoskonal5! swą broń i ze 
z tygrysem wychodzi co-

jadowiiymi mężami 
pewien szacunek, to dla pantery,! 
która nie jest wprawdzie tak groź
nym, lecz również niebezpiecznym: 
wrogiem człowieka, ma on tylko: 
wstręt i pogardę. Ukradkiem, chy-! 
trze skrada się ona do upatrzonej o-; 
fiary, którą najczęściej jest jakieś; 
zwierzę, czy dziecko, a nieraz i do-! 
rosły człowiek. •

Według prowadzonej przez angiel-; 
ski urząd w Indiach statystyki w c n-l 
tralnych prowincjach tego kraju oraz' 
w okręgach Berar i Chanda w roku; 
1923 poniosło śmierć w pazurach pan-; 
tery 114 osób, roku 1933 tylko 28.; 
W ostatnich latach wypadki tej śmierJ 
ci nie przekraczały 15 rocznie.

W roku 1917 dzikie zwierzęta w 
Indiach były przyczyną śmierci 2139', 
osób, w roku 1927 — 2193 osób, w! 
1937 — 1849 osób. Liczbę osób, które; 
pcniosły śmierć od dzikich zwierząt; 
w centralnych prowincjach Indii 
brytyjskich .» ubiegłym roku obPcza' 
się na półtora tysiąca. ;

Najgorszy i najniebezpieczniejszy, 
jest zawsze wróg ukryty, którego! 
trudno zauważyć. Toteż jadowite; 
węże uśmiercały ponad dwadz’eścia; 
tysięcy ludzi rocznie. !

Szybkr pomoc lekarska może w! 
niejednym wypadku uratować życie.; 
Większość ukąszeń kończy się jed
nak zazwyczaj śmiercią.

Dżungla indyjska kryje niezliczo
ne niebezpieczeństwa! Wymaga ona 
ofiar i znajduje ich dziesiątki tysię
cy każdego roku. Toczy się tu wojna, 
która chyba nigdy się nie zakoń
czy.

Domy towarowe w Łodzi
Organizacja domów towarowych 

na podstawie dotychczasowych do
świadczeń wykazała już całkowicie 
swą użyteczność dla prowadzonej 
walki o uzdrowienie handlu.

Sieć domów towarowych na tere
nie całego kraju jest coraz gęstsza. 
Obecnie prowadzone są prace przy
gotowawcze, poprzedzające otwarcie 
dwóch wielkich domów towarowych 
w Łodzi. Jeden z nich mieścić się 
będzie w budynku 4-piętrowym,

drugi w 2-piętrowym. Ze względu 
na to, że budynki nie są przystoso
wane do potrzeb domu towarowego, 
konieczne jest przeprowadzenie licz
nych prac, zarówno zewnętrznych, 
jak i wewnętrznych. Otwarcie na
stąpi w dniu 1 listopada br.

Państwowe Domy Towarowe w 
Łodzi będą pierwszymi w Polsce, 
opartymi na najlepszych wzorach 
zagranicznych.

Niezwykły połów
KOŁOBRZEG (GJ). P. Stanisław 

Włodarczyk, mieszkaniec Karlina 
pow. Kołobrzeg, łowiąc w miejsco
wej rzece ryby, złapał na wędkę 
szczupakówkę niezwykły jak na tu
tejszą wodę okaz łososia, ważącego 
9,40 kg. Szczęśliwy rybak miał z te
go powodu nielada przygodę, nie 
mogąc złapanego łososia wyciągnąć 
z wody. Mianowicie z obawy urwa
nia wędki, puścił ją a sam skoczył 
do wody czekając na powrót upolo
wanej ryby, która popiynęła pod 
prąd unosząc z sobą wędkę Po krót
kiej chwili ryba płynęła z powro
tem, zaś' rybak zaczajony czekał aby 
ją złapać w wodzie rekami. Jakie 
było jego zdziwienie skoro ujrzał 
w wodzie rybę wielkich rozmiarów 
Jednak ambicja rybacka nie pozwo-

liła mu na rezygnację z upolowanej 
zdobyczy. Chwycił rybę rękami, 
jednak ta przewróciła go w wodzie 
wymykając się z rąk. Niezrażony 
tym niepowodzeniem rybak, pocze
kał, aż wróci ona z powrotem, i tym 
razem uchwycił ją tak silnie owija
jąc ją częściowo dokoła swej osoby 
że ryba nie była w stanie wywinąć 
się z jego uchwytu. Ku swemu nie
zmiernemu zdziwieniu po wyciąg
nięciu ryby przekonał się był to 
łosoś. Okaz ten ważył 9 40 kg i po
siadał długość 85 cm. Złowiony okaz 
łososia należy do wypadków bardzo 
rzadkich, a fakt złowienia w tak nie
wielkiej rzeczce jak Persanta, jest 
tylko dowodem wielkiego szczęścia 
rybackiego.

Walka z morzem trwa bez przerwy

Król dżungli

G.U M , Wydział Administracji Wy
brzeża oczyścił około 1 000 ha lasów, 
wskutek jego starań zasypanych zo
stało 200 000 ms c' opów i stanowisk 
wojennych, zalesiono 150 ha, z tego 
70 ha w roku bież , pobudowano 5 
km wydm, zasiano trawę na 200 ha, 
wybudowano 500 000 m.b. płotków.

„Walka z morzem" trwa nadal. Je
żeli jednak prowadzona ona będzie 
tylko przez Główny Urząd Morski, 
wyniki jej nie będą takie, jakie moż- 
naby osiągnąć. Konieczna jest tutaj 
współpraca ze strony wszystkich 
przebywających nad morzem. 
Współdziałanie to winno wyrażać się 
w zrozumieniu znaczenia prac GUM. 
oraz w nieniszczeniu już dokonanych 
robót. Niejednokrotnie słyszy się, że

■ GDAŃSK (am). Zapewne nie 
wszyscy przebywający na Wybrzeżu 
zdają sobie sprawę z ogromu prac, 
jakich wymaga utrzymywanie brze- 
go morskiego. Morze w swym usta
wicznym ruchu podmywa brzegi, 
kruszy je, by wreszcie pochłonąć je 
i wedrzeć się dalej w głąb lądu. To
też „walka z morzem" trwa usta- j 
wicznie. Prowadzi ją Główny Urząd : 
Morski poprzez swój Wydział Admi
nistracji Wybrzeża Praca ta polega 
na tym. że oczyszcza się tereny przy
morskie oraz umacnia się same brze
gi, czy to przez budowanie płotków 
ochronnych, czy też przez zalesianie 
brzegu, wzg. umacnianie wydm przez 
obsadzanie ich nadającymi się do te
go celu trawami i innymi roślinami.

W czasie wojny prace związane z wczasowicze wykorzystują miejsca, 
umacnianiem brzegów rzecz jasna 1 — ----*■ —i-’—-----J----- *—
nie były prowadzone należycie, po
nadto ostatnia faza działań wojen
nych na wybrzeżu przyczyniła się 
znacznie do " ‘ _ . _ ’ ____ ......
istniejącego już stanu. Po oswobo- ’ ka dla zachowania brzegów. Dzieje 
dzeniu Ojczyzny trzeba też było ! się to niejednokrotnie mimo stoja- 
wziąć się energicznie do uzupełnię- । cych w pobliżu tablic, zakazujących 
nia zaniedbań powstałych w czasach wstępu na te tereny. Apelujemy do 
okupacji hitlerowskiej. Od chwili wszystkich, aby zastosowali się do 
objęcia Administracji Morskiej przez I obowiązujących przepisów.

na których zostały zasadzone wzgl. 
posiane rośliny, służące dla ochrony 
brzegów, do plażowania i opalania 
się. Tego rodzaju postępowanie ni- 

dalszego pogorszenia I szczy pracę włożoną przez robotni-

wspomnienia Krzysztofa Zbrucza28
— Gimnazjum tam, wojsko tu, studia tam 

ą tam..
— Paniatno. A skażycie pałusta, u was i 

nie było narodnej szkoły?
— Przecież mam wyższe studia
— Poniemaju... no widzicie, jeśli wy nie ' 

byli w narodnej szkole ja Was nie mogu za- . 
pisać inteligentem a niegramotnym

No w takom słuczaje skażycie wy byli 
w etoj szkole iii niet?

— Nie!
— No wot i durak! Spasiba.
Więc znów do celi Teraz każdemu z nas 

Sali separatkę, a w środku do tej najwięk
szej wsadzono owego Żyda z Drohobycza, na 
ewentualny podsłuch. Ponieważ nad drzwia- , 
mi przenikały wentylacyjne otwory, a prze- ; 
strzeń korytarza nie była przestronna, glos 
z jednej klatki odbijając sie i rozpryskując 
dochodził jednak do drugiej zdając przyja- ; 
cielskie sprawozdanie ze śledztwa, wzajemne 
instrukcje i rady. Kiedy wsadzono podsłuch, - 
o czym w czas ostrzegł sędziwy żandarm, 
zaczęliśmy sobie rozmawiać śpiewem Tego 
nie zabroniono Każdy z nas pisał więc na ( 
melodie „w Saskim ogrodzie" jakieś rymy, I 
wsadzając w nie wiadomości gdzieśmy się 
poznali, w jakich okolicznościach i stopniach 
i że „w Guberni nic tylko handel“,a że prze- 
głodzenie nie tęgo wpływa na głos, a zimno 
na jego barwę, po trzech dniach takich za
wodzeń, żydek „Saskiego ogrodu" dłużej stra- i 
wić nie mógł, stuknął obcąsami w czasie ob- ; 
chodu i zameldował, ,że niczerta nie pani- 
mąju, czto oni tam brosza". Nie dziwota. 
Henryk głosu nie miał za grosz, ja ochryp
nięty* a Żyd był zawodowym kantorem. Krew ,
•--------“

•) narodna szkoła — szkoła powszechna. 

go zalała „koło fontanny". Sprawą, która 
osobiście komplikowała mi zeznania, były 
dolary w setkach, schowane dość przemyślnie, 
a jednak będące w ich rękach. Oto w portfe
lu za klapą banknotową, tkwił sobie port- 
feliczek maleńki ze zdjęciem Ojca w mundu
rze, takim, jakiego żegnałem w dniu wybuchu 
wojny, nie przewidując, że widzę Go po raz 
ostatni, nie znając z nazwy nawet sławetnych 
kamieniołomów z Mauthausen, gdzie mundur 
Ojca i ciało miało się posiać po kryzach ba
zaltu...

Tam za tą fotografią, przez depozyt róż
nych więzień, przechodziły nienaruszone dwa 
grypsy mego Ojca, pisane krzywo pod stra
chem, z niezapomnianymi, jak modlitwa sło
wami: „Opatrzność dała, że Ty żyjesz chłop
cze, Ona sprawi, że doczekasz czego ja nie 
ujrzę..." Tę fotografie i te relikwie zatłuczo
nego kijami Ojca ośmieliłem się zbeszcześcić, 
niebaczny wsadzając między nie pokaźną su
mę dolarów I gryzło to w tej celi okrutnie. 
Jakieś przewrażliwienie czy egzaltacja kazała 
błądzić myślą koło wyblakłych gwiazdek, 
koło tych ufnie patrzących oczu, które nie 
ujrzą,.

Kiedy zakomunikowano na jednym ze 
śledztw, że zostaniemy odstawieni na granicę 
i oddani Niemcom, co równało sie według 
ostrzegawczych zapisków na ścianach celi, 
doraźnemu rozstrzelaniu, goniłem wyobraźnią 
te oczy, jakby w nich doszukując się zba
wienia

Rola bowiem nasza pogarszała się z dniem 
każdym. Dwukrotnie 2642 wyciągał Henryka 
do piwnic i bił do sinych pręgów. Dlaczego 
mnie to ominęło? O snobiźmie łaskawy! By
łem oficerem i jakąś tam szlachciurą. A za 
to się po łbie nie obrywa, przynajmniej tam 
i wtedy.

Napięcie nerwowe wzrastało... Chodząc | 
jak stwór jakiś dziki po pryczy, akomodując . 
oko do mroku nigdy nie oświetlanej celi, czy- ; 
tać się dało na ścianach nazwiska rozmaite, 
Czechów, Polaków i Żydów. Przy wielu z 
nich ktoś późniejszy widać ponastawiał zna
ki zapytania, ktoś inny nieśmiałe krzyżyki, 
lub miejsce zsyłki. Przeważnie był to mię
dzynarodowy znak krat, cztery krzyżujące się 
kreski z dodaniem: Miszkolc. Pesc Debreczyn , 
i czasu pokuty. Najbardziej jednak przejmo
wały napisy polskie. Jakieś niezgrabnie wy
ryty kulfon nazwiska Stróżek, czy Strużek, ' 

, rozpaczał „źe jutro napewno pod granicę, a 
| tam kula, albo lagier" —• a przecież Węgrzy 

naogół tego nie robili. Czemu to przypisać? 
Histerii może pojmanych, lub psychozie krat? i 

| Na domiar zbity dwukrotnie Henryk, za- 
I. łamany śledztwem, w którym się powikłał, 

już nie śpiewem, a krzykiem obwieścił któ
rejś nocy, że: „chce pod granicę, skąd może 

. uda się drapnąć". To było najgorsze. Tłuma- 
; czenie czym to grozi, zbywał swoim: „a jak , 
I mnie puszczą, to. pójdę i już, inaczej zwariu- i 
! ję". Swobodna, rozhulana natura kresowiaka, ; 
; nie mogła się pomieścić w 25 kubików' prze- | 
1 strzeni, kiedy mu i na wolności brakło tchu, 
i Mijał dziesiąty dzień, kiedy nas zawezwano 
■ znów na górę. Twarz w międzyczasie zatra- : 
i ciła rumieńce, głowa przywykła do szpetoty. | 
; Już nawet winda łańcuchowym trybem nie 

kusiła, by urwać się srogiemu 2642. Tylko w 
jakimś tępym obezwładnieniu obserwowano 

' się ruch na korytarzach, dawało się kierować 
łańcuszkiem, przykutym do spiętych z tyłu rąk 
Tego dnia na górze trwało jakieś śledztwo 
Trzeba było cźekać W międzyczasie policjant

I wezwany został na dół, a nie mogąc dać sobie 
i rady w inny Sposób,, do jakiejś rury przy ga

zomierzu drugimi kajdankami przytroczył 
uchwyt łańcuszka od moich i zostawił tak 
obezwładnionego przy ścianie, jak pinczerka 
przed sklepem kiełbas. Gdyby oczy mogły 
mówić, nie zataiłyby napewno obustronnych

I odczuć i nienawiści kajdaniarza i sadystycznej 
uciechy stróża porządku"’Ale te oczy nie mo
gły się spotkać Dbał o to ten przy gazomie-j 
rzu. Owszem, oczy te mogły przyglądać się 
swobodnie ścianom, oblepionym landszaftami 1 
batalistycznymi z ostatniej wojny Jeden z 
nich z podpisem olbrzymich czcionek, w naj- ■ 
większym się pławił realizmie.

Był to Charków, gdzie w roku 1942 armia 
rosyjska rozbiła w puch dwie dywizje ma
dziarskie, walczące zresztą z determinacją. 
Na pierwszym planie leżał rozekrwiony żoł
nierz, wyrzucony siłą detonacji z rozbitego 
ambulansu. Czerwony Krzyż na dachu po
gięty był jak rozdeptane pudełko zapałek. 
Maska wozu z Kołami, ryjąc się pod drzewem, 
przygwoździła zad taboryckiego konia, któ
rego zgięty łeb chylił sie jakby miał zarżeć 
po raz ostatni. W dalekim rzucie stał rozbity 
czołg ze swastyką. Na lufie działa, oparty 
w konwulsji przedśmiertnej, chorąży z trój
kolorowym sztandarem Madziar Orsagu, trzy
mał się za serce, rozwarłszy usta,, jak do 
okrzyku „Eljen Magyar".

Tego Charkowa i tych klęsk dwu milionów 
zmobilizowanych nie zapomną Węgrzy długo 
Hitlerowi i jego całej drapieżnej a sobiepari- 
skiej armii Tam się dopiero przekonali, czym 
są małe narody w jego zaborczych kalku
lacjach.

Ale 2642 nowowyszperariy Szwab, narodo
wości węgierskiej, nie sięgał tak daleko. Je
mu starczał dyktat nordyckiej rasy, tżeby 
deptać wszystko co słabsze, nienawidzieć i tę
pić co słowiańskie. Za to mu się też ten aus- 
weiss słusznie należał. 1 to ciekawe. Mówił 
o tym kiedyś w najskrytszej tajemnicy ów 
stary siwy żandarm, przestrzegając by „Bla
demu" nie stawiać oporu. Sam sie temu dzi
wił. „Blady" był mieszkańcem Użhorodu od 
urodzenia chyba i zajmował się krawiectwem. 
Wszyscy go uważali za spokojnego obywatela 
mieściny. Dopiero jak te „germańce" przy
szły, to z niego taka „sobaka" wylazła. Wszedł 
do policji i po kwartale stał się aspirantem 
oficerskim... A co też było łez na niego, a pom- 
stowań...

Nareszcie zwolnionego spod gazomierza 
wpuszczono do sali. W rogu pod oknem stało 
na skos jedno biurko, a na przeciw pod pie
cem drugie. Uprzejmy Węgier, tłumacz wstał, 
i wskazując miejsce przed sobą, co równało 
się siedzeniem tyłem do drugiego. A tam się 
usadowił sędzia śledczy, krzykliwy człeczyna 
o nogach, jak po angielskiej chorobie, na któ
re, dla większej chyba jeszcze ohydy, wdział 
czerwone, sznurowane na haczyki buty, model 
z czasów Rakoczego, chyba lub nieco póź
niejszy.

(Ciąg dalszy w nast, numerze)
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BYDGOSZCZ
dziat miejscowy dla prenumeraty 
igloszen; Jagiellouska nr 2 (Pod 

Arkadami, tei 24-29)

F (a). Miejski Komitet Społ. (3 Ma- 
16) przyjmuje dzieci do przedszkoli 
z. 41 — 43 oraz dzieci w wieKu 
olnym do świetlicy. Zgłoszenia w 
ach 28, 29 i 30 bm.

k (a) Pomór świń w Bydgoszczy. 
Lfer. Weterynaryjny Żarz. Miejsk. 

Bydgoszczy urzędowo stwierdzi! 
mór świń przy ul. Jagiellońskiej 
14.

R (a). Zapisy do przedszkoli miej- 
lich. Podajemy 'do wiadomości, że 
j 28 — 30 bm od 10 do 12 w kan- 
lariach przedszkoli Żarz. Miejskie- 

p przy ul. 3 Września 2 oraz ul. 
Lyirki i Wigury 11 przyjmować się 
razie zapisy dzieci.

I Życzenia Bydgoszczy dla 
Leszna

1(a). W związku z jubileuszowymi 
Irocżystościami, 400-lecia m. Lesz- 
B, które rozpoczęły się w niedzielę, 
K bm. prez. m. Bydgoszczy, J. 
Iwardzicki wysiał do komitetu ob- 
podu, 400-lecia m. Leszna telegram 
last, treści:
I „Prastaremu Lesznu, gniazdu Wie 
liawitów i Leszczyńskich, podnie
bnemu przywilejem królewskim do 
lodności miatsa — miejscu pracy 
Łyńnego pedag. Komeńskiego i le- 
larza Jonstona, życzenia najpomyśl- 
ajszego rozwoju na chwałę Odro- 
Izonej Ojczyzny — z okazji czte- 
echsetlecia przesyła miasto Byd- 
toszcz".

mictjczctwy pośrednik skazany 
na więzienie

■ BYDGOSZCZ, (re). Przed SO w 
Bydgoszczy odpowiadał za przywla- j 
Leżenie 12.tys. zł Maksymilian Paz- 
■erski, z zawodu ślusarz.
I Oskarżony spotkał na rynku w 

11 lipca br. swoją znajomą 
■ ózefę Thimm, która sprzedawała 
Łbranie syna. W trakcie rozmowy 
łazderski zaproponował jej swoje 
fcosrednictwo i obiecując szybką 
fcprzedaż zastrzegł się że od umó
wionej ceny sprzedażnej 12 tys. zł 
potrąci sobie prowizję. Po wyraże- 
fciu zgody przez Thimmową, oskar
żony wziął od niej ubranie i sprze
dał je za 12 500 zł. Gdy Thimmową 
przyszła wieczorem do mieszkania 
Fazderskiego i poprosiła go o gotów
kę, ten wręczył jej tylko 6 tys. zł i 
h^wiadczył, że tyle uzyskał za ubra- 
pfe. Na skutek protestu Thimmo- 
Iwej, która kategorycznie domagała 
Isię 12 tys. zł eilbo zwrotu ubrania, 
Pazderski obiecał zwrócić cala na
leżność następnego dnia Na tych o- 
biecankach skończyło się. Nieuczci
wy pośrednik przepił w restaura
cjach całą gotówkę i w rezultacie 
[znalazł się za kratkami.

W wyniku przewodu sądowego, 
oskarżony został skazany na 6 mie- 
lęcy więzienia i 1000 zł. grzywny.

Niepoprawny złodziej z zakła
du poprawczego

BYDGOSZCZ (re). 16-letni Tade
usz Michalski nie zdradzał chęci, do 
uczciwego życia. Za popełnione kra
dzieże, SO w Poznaniu skazał nie
poprawnego złodziejaszka na umie
szczenie w zakładzie poprawczym. 
Michalskiego osadzono w Koźminie, 
wołał on jednak kraść niż pracować 
1 dlatego przy pierwszej nadarza- 
i^źtej się okazji zbiegł.

Czując, że na terenie Poznania 
wpadnie niebawem w ręce władz, 
Michalski przyjechał do Bydgoszczy 
1 tutaj dokonał zuchwałej kradzieży 
ba szkodę W Urbańskiego, któremu 
skradl cenny akordeon i 1 500 zł go
tówki. Pechowego złodzieja ujęła 
MO i przekazała sądowi.

SO w Bydgoszczy sprawę Michal- 
■Aiego umorzył i przekazał zbiega 
Pod konwojem do zakładu popraw- 
“Zego,. który figlarnego wychowanka 
ukarze administracyjnie za ucieczkę 
- se nową kradzież.

ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Prymas Polski J. E. ks. kard, dr August Hlond
i trzej biskupi przybędą do Bydgoszczy

30 tys. bydgoszczan przystąpi do sakramentu bierzmowania 
BYDGOSZCZ. W połowie września 

br. we wszystkich parafiach bydgo
skich odbędzie s:ę bierzmowanie 
wiernych.

W związku z tym do Bydgoszczy 
przybędą Prymas Polski J. Em. s. 
kard, dr August Hlond, i sufragani 
warszawscy ks. biskup Choromańsk' 
ks. bisk. Majewski oraz ks. hisk dr 
Lucjan Bernacki, sufragan gnię- 
źniański.

Dostojni goście przybędą do Byd
goszczy w dniu 15 września i będą 
gośćmi dziekana bydgoskiego ks. Ko- 
nopczyńsk ego. W godz. popoludnio 
wych księża biskupi rozjadą się do 
poszczególnych parafii, gdzie udz'e- 
lać będą sakramentu bierzmowania 
Bierzmowanie zapoczątkuje w Każ
dej parafii J. Em. ks, kard, dr August 
Hlond. v»4viei r-iyi uv wam; x AOSinurui p.

Bierzmowanie trwać będzie przez' Pankiewicz zapoznał zebranych z za- 
trzy dni tj. do 17 września br. Na daniami Ligi oraz omówił warunki, w 
podstawie dotychczasowych nfortni- jakich żyją dzisiaj Żydzi w różnych

cji, do sakramentu bierzmowania czne i tym razem masowo manifesto 
przystąpi około 30.000 osób. | wać będzie swoje przywiązanie do

Spc dziewać się jednak należy, że wiary ojców, dowodząc tym. że >ku 
liczba ta wzrośnie i katolL'ka Byd- pant w czasie 5-letniej niewoli me 
goszcz, która.szczególnie silnie wyra potrafił wyrwać z ich serc uczuć naj- 
ża swoje uczucia religijne i patrioty . droższych każdemu Polakowi.

Liga do Walki z Rasizmem
BYBGOSZCZ (bis). W dniu wczo- krajach. Podkreślił on. iż głównym 

rajszym w sali MRN odbyło się ze- .zadaniem Ligi jest zwalczanie aotyse 
branie organizacyjne oddziatu pom. 
Ligi do Walki z Rasizmem. Obrady 
zagaił wojewoda pomorski, Wojciech 
Wojewoda.

i- W zebraniu udział wzięli przedsta
wiciele związków, organizacji, insty
tucji i partii politycznych. Przedsta-

! wiciel Ligi do Walki z Rasizmem p.

mityzmu.

Pb dyskusji, która wywiązała się 
na powyższy temat dokonano wyboru 
zarządu Ligi, do którego weszli pp:

1 prezes SO — Plejewski, prezydent 
miasta Bydgoszczy — Twardzicki. pre-

j zydent m. Torunia — Dobrowolski, 
mgr Krzywiec, dyr. Bełza dyr. Koch-

1 ma-óski, Kamiński, prof. Górski, dyr. 
Rupiński, insp. Frankowski, przewód.

i OKZZ — Bąkowski.

Pragniemy sprawiedliwego pokojm
BYDGOSZCZ (fa). W domu Spot. 

Obyw. Ligi Kobiet w Bydgoszczy od 
była się konferencja poświęcona 
sprawie manifestacyjnego wiecu ko
biet. który odbyć się ma w Bydgosz
czy pod hasłem „Pragniemy spra
wiedliwego pokoju". Przynyle na 
tę konferencję delegatki kól Ligi oraz 
stronnictw politycznych — poinformo
wała posłanka p. Bosiakowa, że wiece 
tego rodzaju organizuje Liga Kobiet 
w całej Polsce, w związku z mają 
cymi się rozpocząć w dniu 20 wrze
śnia br. w Sztokholmie obradami Ko
mitetu Wykonawczego Światowej 
Demokratycznej Federacji Kobiet. 
Chodzi o to, aby kobiety polskie w 
sposób spontaniczny zamanifestowały 
swoją wolę utrzymania pokoju świa 
to-wego i zlikwidowania wszystk ch 
ognisk zapalnych w Grecji, Indonezji 
Hiszpanii j Chinach. Wszystkie re
zolucje powzięte na tych wiecach łą
cznie z protestem kobiet polskich 
przeciwko odmówieniu Polsce pomo
cy pounrrowskiej, przedłożone zosta
ną w Sztokholmie.

W Bydgoszczy, wiec odbędzie się 
w sali OKZZ w dniu 3 lub 4 wrze 

Cztery wyroki zasądzające
BYDGOSZCZ (ef). Na wniosek 

Delegatury Komisji Specjalnej w 
Bydgoszczy, Biuro Wykonawcze w 
Warszawie wydało ostatnio cztery 
wyroki zasądzające na pobyt w obo
zach pracy. W pierwszym wypa’dku 
urzędnik Wydz. Apr. i Handlu Za
rządu Miejskiego w Bydgoszczy Le- 
mańczyk skazany został na 6 mieś, 
obozu pracy za przywłaszczenie so
bie w drugiej połowie ub. roku 
7.919 punktów odzieżowych. Zamie
rzone przez skazanego zrealizowanie 
tych punktów za pośrednictwem 
osoby ’ trzeciej, nie doszło do skutku.

W dniu 9 marca br. przez tut. 
Delegaturę aresztowana zosta’a 
urzędniczka Miejsk. Wydz. Aprow. 
i Handlu — S. Węciewiczowa zS 
przywłaszczenie sobie 8 kart zaopa
trzenia I kat. na mieś, maj br. Do 
ujawnienia przestępstwa przyczynił 
się następujący wypadek: St. Węc
iewiczowa podczas rejestrowania 
wyżej wymienionych kartek w BSS 
przy ul. Dworcowej zostawiła w 
sklepie swoją torebkę, na skutek 
czego kierowniczka spółdzielni, za
intrygowana stosunkowo dużą ilo
ścią kart rejestrowanych, zaopatrzo
nych w kolejne numery, stwierdziła 
personalia właścicielki torebki i po
wiadomi a o tym swoich przełoiżo- 
nych.

Po roz.patrzeniu powyższej sprawy 
Komisja Specjalna skazała Węclewi- 
czową na 6 mieś, obozu pracy w Mi- 
lęcinie.

Pod koniec 1946 r. Komisja Spe
cjalna prowadziła dochodzenia w 
sprawie naduiżyć w majątku państw, 
w Nielubiu. Tamt. kierownik go
rzelni E. Syszewski żuły wał ziem
niaki, przeznaczone dla firmy na 
inne cele, a na wynik y stąd brak 
700 q wystawił fikcyjne kwity. Po
nadto prowadzi1 na majątku tym go
spodarkę dewastacyjną, wycinając 

j np z tamt. młyna belki na opał do

śnia br. o godz. 16,30 i ambicją 
wszystkich kobiet bydgoskich winno 
być, aby wiec w stolicy Pomorza 
miał charakter jak najbardziej impo
nujący.

W toku dalszej dyskusji omówiono 
sprawę przeprowadzenia składek na 
rzecz hiszpańskich więźnia, ek polity
cznych, oraz udział delegatek Ligi w 
uroczystościach związanych z dor >- 
cznym obchodem „krwawej niedzie
li1^ w sobotę, dn. 6. 9. br. bzczegó‘y 
łącznie z terminem zbiórki delegatek, 
jak również dokładna data wiecu z >• 
staną jeszcze podane do wiadomości.

Tajemnica czerwonego gmachu
BYDGOSZCZ (tim). Przy ul. Mar- dniach września 1939 r. gromadzili 

szaika Focha pod numerem 5 znajdu- Niemcy schwytanych podczas prze- 
je się jjusty dj-ić dom, w którym mię- .prowadzanych w mieszka.gjajfh Ppla- 
ścił się kiedyś t. zw. areszt wojsko- kćw rewizyj i łapanek na uie 
wy. W chwili obecnej zdawało by each. Część z tych nieszczęśliwców 
się, że nie potrafi on niczym zwrócić w nieludzki sposób katowana przez Tł ił C > i z-» nłirnrłi1 1— > —— : — — _ 1 _ ’ i > X 1 •na siebie uwagi ogółu mieszkańców 
naszego miasta. Są jednak ludzie, 
którzy pamiętają, że podczas okupa
cji b. areszt wojskowy był miejscem 
każni. W murach jego w pierwszych 

swego mieszkania. Za tego rodzaju 
przestępstwa, mającego cechy szkod
nictwa gospodarczego, Edwin S y
szewski skazany został na 6 mieś, 
obozu pracy.

Na niedbałą gospodarkę na stano
wisku kierownika zakupu i produk
cji działu mięsnego bydgoskiej spół
dzielni oraz za p acenie zbyt wyso
kich cen za żywiec, a tym samym 
obniżenie rentowności tego dzia u i I 
spowodowanie poważnych strat dla ■ 
spółdzielni, skazany został na wnio- ■ 
sek Delegatury Komisji Specjalnej 
w Bydgoszczy na 4 mieś, obozu pracy ' 
w Milęcinie — Bonin. '

Jachcice przodują
BYDGOSZCZ (am). Z dniem 16 

bm. T-wo Miłośników m Bydgoszczy 
przystąpiło do rejestracji ogródków, 
balkonów i ok.’en> upiększonych w 
tym roku udatm? obsadą kwitnącej 
roślinności.

Bydgoszcz oddawnT .luż słynie ja
ko miasto ogrodów i zieleni. Mało 
które z miast możę poszczycić się 
takim bogactwem kwieCia rozmie
szczonego w wielkich ilo:’ci?ch na 
klombach i rabatach miejscowych 
parków i zieleńców Ostatnio np za
łożono nowe kwietniki w pari'<u Ko
chanowskiego, poza tym stal,3 wi
dzieć można zmiany efektów k’wia- 
towo-dekoracyjnych, dokonywane 
na publicznych zieleńcach przez r.'a" 
sze ogrodnictwo miejskie Ale n’ie 
tylko Dyrekcja Ogrodów Miejskich 
dba o piękny wygląd miasta, bo sa
mi jego mieszkańcy, posiadacze o- 
gródków frontowych, balkonów i o- 
kien mieszkalnych wkładają dużo 
wysiłku w ich upiększanie, co jest 
najlepszym sprawdzianem zamiło
wania mieszkańców do piękna.

Dziecko pod kolami samochodu
BYDGOSZCZ (ef). Przy Zbożowym 

Rynku, przy którym ostatnio wyda 
rzyto się cały szereg katastrof samo 
chodowych i nieszczęśliwych wypad 
ków, najechany został ostatnio przez 
samochód osobowy nr A. 51934, mar 
ki „Opel", należący do Spółdzielń' 
Rolo. - Handlowej w Brodtrcy, pro
wadzony przez kierowcę J. Popie! 
skiego z Brodnicy, 6-letni chłopczyk 
Jurek Mazur zam. przy ul. Lenaito 
wieża 8. Skutkiem najechania dziecko 
odniosło poważne obrażenia ciała i w 
stanie bardzo ciężkim przewiezione 
zostało do szpitala miejskiego.

swych oprawców znalaz'a nś dzie
dzińcu aresztu miejsce wiecznego 
spoczynku.

Według zeznań jednego z b. mie
szkańców Bydgoszczy na dziedzińcu 
podwórza spoczywaj ma pod kamien
nymi płytami ponad 20 zw’ok. W 
chwili obecnej, kiedy komisja badań 
zbrodni przeprowadza poszukiwania 
zwłok pomordowanych, spodziewać 
się można, że przeprowadzone zosta
ną prace ekshumacyjne i tutaj a 
zwłoki, jeżeli zeznanie świadka zgod
ne są z prawdę, pogrzebane zostaną 
na właściwym miejscu.

Kto może udzielić informacji
BYDGOSZCZ (a). Kto mógłby u- 

dzielić informacji o poszukiwanej 
przez PCK rodzinie ppr. Ciemirskie- 
go, który swego czasu przebywał na 
ćwiczeniach Oficerów rezerwy w 16 
Pom. Pułku Artylerii Lekkiej w 
Grudziądzu, jest proszony o zgłosze
nie w Okręgu PCK 
przy ul. Toruńskiej

ur Bydgoszczy, 
17 pokój nr 4

- %zierem
Zapoczątkowana 

jestracja ozdób kwiatowych wysu
wa na pierwsze miejsce Jachcice, 
które przodują kwiatową strojnością 
balkonów.

Jak nas
Miejskich 
prezentują 
Żeglarska, 
Niecała i inne. Zobaczyć można na 
nich mnóstwo balkonów i ogródków 
z dobrze rozmieszczonymi wypielę
gnowanymi kwiatami.

Ugoszczeniem roślin kwitnących 
na balkonach, w ogródkach i oknach 
uprzyjemniamy sobie pobyt w mie
ście, żałować przeto należy, że na 
pryncypalnych ulicach Bydgoszczy 
zauważyć można jeszcze balkony, 
wyposażone wprawdzie w skrzynki 
kwiatowe, lecz puste. Posiadacze 

dych balkonów demonstracyjnie pod 
krei'^a-ia swa niecheć do estetycznej 
szaty miasta a skrzynki bez kwiatów 
sterczą nad głowami jak złowrogie 

I pudła.

w tym roku re-

informuje dyr Ogrodów 
p. Wodwud, 
się ulice: 
Kąpielowa,

najpiękniej i 
Ludwikowo, i 

Szyperska, I

Str 5

(ul. Grodzka)

do dnia 30 bm „Ceu- 
Maja 27 tei. 23 14 I

Towarzy- 
dniu dzi

Schadzka

Teatr Polski (Al. 1 Maja) Czwartek, 
godz. 20: ostatnie przedstawienie „Pa
ni Prezesowa".

Teatr Polski 
czynny.

Dyżury aptek: 
tralna“ ul. Al. 1 
„Pod Złotym Orłem**, Stary ’Rynek.

* (a). Zarząd Grodzki Iow Przyj. 
Polsko Radzieckiej zaprasza swoich 
Członków i symptayków na odczyt p. 
Guraka. Po odczycie koncert i wy
świetlanie filmu radzieckiego Od
czyt odbędzie się w sali 
stwa Aleje 1 Maja 46/4 w 
siejszym o godz 19.

* (a). T. S. „Gwiazda" 
old boy ów w czwartek na treningu ,i 
na boisku Świtały Mecz z bid .,.s 
boyami Bidy w niedzielę 31 bm. ..;ii 
godz. 17 na stadionie miejskim W 
czwartek treningowy mecz I i II . 
drużyny o godz 18,30 W sobotę. 30 * j 
bm. mecz I druż z WKS „Burzą" *' 
na boisku Świtamy godz. 18.

* (a). Szkoła kierowców =amocho- 
dowych i traktorzystów przy K. W-. 
O R. M. O. zawiadamia, że z dniem 
1 września br. rozpoczyna się trzebi ir'' 
kurs kierowców. Zapisy uczniów / 
przyjmuje’ się codziennie w szkole ul. - 
Orya 28, (Dom M. O.) od godz. 10 do . 
18-tej. ,

4. * + 7~

Piątek, dnia^ 29 sierpnia 1947 r.
6.00 Progr. og. polski; 6.50 progi am 

na dzień bież.; 3.57 progr. og -polskii 
8.15 konc. por z płyt; 8.40 wiad. miej
scowe i- ogłoszenia; 11.57 progr. og 
polski; 12.00 z mikr. po kraju; 12.10 
progr. og.-polski; 14.00 wiad. i Pomo
rza; 14.10 muzyka z płyt; 14.50 „O 
głośnikach słów kilka" wy w. z kier, 
budowy; 15.00 progr. og.-polski; 18.02 
przegląd prasy pom.; 18.10 konc. ży
czeń; 18.58 progr. og.- polski; 24.00 
zakończenie audycji.

Z APR O WIZ AC ■>
Rejestracja kart odzieżowych

(a). Wydział Apr. m. Bydgoszczy 
podaje do wiadomości że od 26. 8. 
— do d. 6. 9. 1947 r. należy rejestro
wać karty odzież, na wrzesień br. 
przy równoczesnym przedłożeniu kar- ... 
ty zaopatrzenia kat. I prac, z m-ca 
września br. Punkty rozdz. przepro
wadzą rejestrację wg instrukcji z d. 
23. 5. br. Równocześnie nadmienia 
się, że rejestracja wszystkich kart za
opatrzenia na wrzesień br. kończy 
się 6. 9. br

Odcinki rejestr, kart zaopatrz, i o- 
dzież. złożą punkty rodź. 
7. 9. br., a Spółdzielnie 8, 
Wydz. Apr. pokój 11.

Osoby, które otrzymały 
opatrzenia od 7. do 10. 8. br. uskute
cznią rejestrację w nieprzekraczal
nym terminie do 13. 9 br. i to: na 
art spoż, (I ode. rejestr.) w filiach B 
S. S. przy ul. Dworcowej 23 i Chod
kiewicza 24, filii Spółdz. Prac. Miej., 
ul. Diuga 64 filii MZZ ul. Nakielska 
27 oraz w firmie Malinowski, Aleje 
1 Maja 13. — Na art. nabiaowe i ’ 
mleko (III ode. rejestr.) rejestrują fi
lie Okręg. Mlecz Spółdz. ul. Jackow
skiego nr 26, Chodkiewicza 55 oraz 
Zbożowy Rynek 3. Odcinki rejestr, z 
dodatkowej rejestracji 
podane punkty rozdz. do

prywatne •
9. br. w

karty za-

złożę wyżej 
di 15. 9. br.

Konserwy, chleb i mydło dla 
pracowników PKP i MK 

(a). Magazyn Apr. i Zaopatrzenia
II kl. zawiadamia, że nm kartki MK -- 
die pracowników PKP i ł^K wydaje 
się: mydło do prania za m-c sierpień 
na kup. '21 prac norma 0,2 kg wagi 
pierwotnej. Cena 15 zł za 1 kg. Kon-

[ serwy mięsne za m-c sierpień br. na 
kup. 16 i 17 prac. Norma 1 kg na o- 
bydwa kupony. Cena 12 zł za 1 kg.

[ Chleb ria kartki „C" lipcowe i sierp- 
, niowe na kupony 1 2, 8 i 9 po dwa 
kg na kaJdy kupon. Kupony ' acą

■ swą ważność z dniem 21 września br. 
i W związku z przydzia’em konserw.
Magazyn Apr, w Bydgoszczy 7wraca 

, uwagę wszystkim konsumentom by 
i konserwę tę zaraz przeznaczyć do 
. użytku domowego. Wszystkim skle- 
• pom spó dz. polecam jaknajrychlej 
i rozprowadzić wspomnianą konserwę 
w-rod konsumentów Konserwę tę na

jeży magazynować w temperaturzs 
' poniżej + 5 stopni.
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H.USTROWANY KURIER POLSKI
Między na rodowe zawody tenisowe

BUDAPESZT-SOPOT
SOPOT (ter). Ruchliwa sekcja teni

sowa MKS Sopot zorganizowała dwu
dniowe zawody między O.T.E. BEAC 
Budapeszt, a MKS Sopot przy udziale 
Węgrów Vad Dezso, Szigetti'ego oraz 
Skoneckiego i Bełdowskiego.

W pierwszym dniu. Skonecki wy
grał z Vad

Nr 235
JE cofegio śiuiata

OSLO. Lekkoatletyczne mistrzo
stwa kobiece Norwegii przyniosły 
następujące wyniki: 60 m — Tons — 
8 sek; 100 m — Tons — 12,7; 200 m 
— Oieren — 26,7; 80 m pł. — Gam- 
borg, Andersen — 13,5; skok w zwyż 
— Oieren — 145 cm; skok w dal — 
Oieren — 5,15 m; kula — Paulsen — 
10,87; dysk — Kionsberg — 31,18 m; 
oszczep — Kionsberg — 33,59 m.

NOWY JORK. Amerykański ze
spół Davis Cup'owy, który w dniach 
od 30 sierpnia — 1 września br. bę
dzie walczył w finale o puchar z 
Australią, na kortach w Forest Hills, 
wystąpi w następującym składzie: 
Jack Kramer. Ted Schroeder, Frank 
Parker-Pajkowski i Gardnar Mulloy. 
Kramer i Schroeder prawie na pew
no zagrają w singlach, skład doubla 
natomiast może jeszcze ulec zmianie.

LEYDEN. W Leyden, w Holandii, 
odbywa się obecnie wielki między
narodowy turniej piłkarski z udzia
łem policyjnych zespołów wielu 
państw europejskich. W finale tego 
turnieju spotkają się Szwecja i Ho
landia. W turnieju szermierczym 
zespołów policyjnych pierwsze miej
sce zajęła Holandia przed Szwecją 
i Francją.

BELGRAD. W wyścigu kolarskim 
na trasie Belgrad — Budapeszt (325 
km) zwycięstwo odniósł Jugosłowia
nin Prosinek, uzyskując czas 12,59,4 
Na drugim miejscu przybył Węgier

wanym faworytem jest zespóS DOW 
II. który dotychczas notował na swo
im koncie same 'zwycięstwa i prowa
dzi dużą przewagą punktów. W gru
pie drugiej na czoło wysunął się ze
spół KBW, który zdystansował swo
ich współzawodników dzięki ostatnie
mu zwycięstwu nad Wojskami Lotni
czymi.

Rozgrywki w grupach zostaną za
kończone w dniu 7 września, a mi
strzowie grup spotkają się w finale 
podczas sportowych mistrzostw Woj
ska Polskiego, jakie odbędą się w 
dniach od 10—14 września br. Poni
żej podajemy dokładną tabelę rozgry
wek z uwzględnieniem ostatnich wy
ników.

niającą odbycie tej imprezy nd ws 
pienia ZSRR i Jugosławii do AIR 
PZB prosić będzie o wyjątkowe z 
Zwolenie na odbycie tej imprezy n 
wet w wypadku, gdyby ZSRR i Ji 
gosławia nie zdążyły załatwić, 
międzyczasie formalności z wstąpi 
niem do AIBA.

Na wypadek gdyby AIBA zezwi 
lenia tego nie dała, PZB asekuruj] 
się, na wszelki wypadek zakontral 
tuje na ten sam termin spotkań 
międzypaństwowe z Rumunią,

W drugim spotkaniu odbyła się bar 
j dzo ciekawa i emocjonująca walka 
między Szigettim a Bełdowskim. Pier- 

i wszy set wygrywa Bełdowski bardzo 
| ładnie smeczując — 7:5. Drugiego se- 
। ta wygrywa łatwo rutynowany Wę
gier 6:1. Bełdowski okazuje zdener- 

। wowanie z powodu nieuznania mu 
| dwóch piłek przez sędziów bocznych. 
Trzeciego seta przy znacznej przewa-

Dezso 6:4, 6:0, 5:7 i 6:1. 
Nawiązując walkę w pierwszym se
cie Węgier oddał dwa sety zupełnie 

trzecim secie przewaga dze wygrywa Węgier 6:2. W dalszym 
Węgra, aczkolwiek Skonecki prowa- ! secie bardzo zacięta gra. Węgier pro- 
dził już 3:0. Czwarty set wygrywa wadzi 4:0, Bełdowski wyciąga na 6:5 
lekko Skonecki. Węgier, bardzo mło- i wygrywa 7:5. Piąty set przy stanie 
dy zawodnik, pokazał ładny forhand. 3:1 dla Węgra przerwano z powodu 
Brak mu jeszcze techniki, ; zapadających ciemności.

łatwo. W

i zapadających ciemności.

Blccm * Łu
na czele reprezentacji czechosłowackiej 

mecz
PRAGA. Na zebraniu czechosłowac 

kiego związku piłkarskiego ustalony 
został skład reprezentacji Czechosło
wacji na mecz międzypaństwowy z 
Polską. Jest to niewątpliwie najsil
niejszy skład, jakim w chwili obecnej 
dysponuje Czechosłowacja.

W bramce wystąpi Horak (Sparta) 
rez. Schaeffer. (Śl. Ostrava), w obro
nie Kocourek (Slavia) i Senecky 
(Sparta), w pomocy Karel (Bratislava) 
<Mra (Bohemians), Ludl (Sparta), w

ataku Kvapil (Victoria Żiżkov), 
bała (Bratislava), Bican (Slavia), 
pecky (Slavia), Zahara (Żilina). Do re
zerwy wyznaczono Vedrala (Bohe
mians). Plaha (Sparta), Cejp (Sparta), 
i Planicky'ego (Bohemians).

Ku- 
Ko

** MIN. SPRAW ZAGR. Modze
lewski powrócił z urlopu wypoczyn
kowego j dziś objął urzędowanie

Sytuacja w tabeli rozgrywek
o mistrz, piłkarskie WP

WARSZAWA. Mistrzostwa piłkar
skie Wojska Polskiego dobiegają już 
końca. W grupie pierwszej zdecydo-

nauka
|| , 1, JŁi™

PROF. Ginrn, udziela 
lekcji angielskiego Byd 
goszce ul. 20 Stycznia 
22 m. 7, zgłoszenia od 
i — 3. (38

PROF, gimnazjum po
szukuje lekcji w szkole 
zawodowej. Oferty IKP 
Bydgoszcz „39", (39 ‘

Bi WUBMt |ł
UWAGA! Tornistry, 
teczki, torebki, poleca 
Zakład Rymarski. Łódź, 
Plac Wolności 10 (4478 

MŁÓCARNIĘ 20 — 30 
Ctr. wydajności na go. 
dzinę na łożyskach kul 
kowych, zapęd 10 KM 
ma do oddania Fr. Ku
jawski. Maszyny Rolni
cze. Toruń. Grudiziądc- 
tea nr 29/31. (4492

KONKURS
Wydział Powiatowy we Włocławku 

ogłasza konkurs na stanowisko kierownika 
powiatowego przytułku dla starców i ka
lek w Wilkowiczkach pow. włocławskiego. 
Uposażenie według VIII grupy płac, miesz
kanie i wyżywienie.

Osoby posiadające odpowiednie przygo
towanie zawodowe i doświadczenie, mogą 
składać podania, własnoręcznie napisany 
szczegółowy życiorys wraz z uwierzytel
nionymi odpisami świadectw szkolnych, za
wodowych i z poprzedniej pracy do Wy
działu Powiatowego we Włocławku, nl. 
Brzeska 8 w terminie do 15. IX. 1947 roku.

Praca do objęcia od zaraz.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

STAROSTA:
(—) M. Borowiecki.

Włocławek, dnia 25. Vm. 1947 r.

Znany od 1910 r. 
1861 ODSIWIACZ 

„ORIENTINE" 
przywraca SIWYM WŁOSOM 

ieh oatmlir kelar

Olei jadalny 
stale iwieży 

polsea 282
Olejarnia Mechaniczna 

BYDGOSZCZ 
nl. Dworcowa 39

«=■
KARTY do gry poleca |

Międzynarodowy

UWAGA KUPCY. Naj
tańsze źródło pończoch 
> galanterii Firma „Po
la". Łódź, PI. Wolności 
M- (4152

WŁOSI ANKĘ poleca 
najtaniej wytwórnia 
włosianki „Promień" 
Łódź, Sienkiewicza 63.

(4347 I

księgarnia Jankowskie
go Bydgoszcz, Aleje 1 
Maja 51. (279
SAMOCHÓD „Morris" 
3 tony 4 cylindry na 
chodzie, dobre ogumię, 
nie sprzedamy. Browar 
„Praca" Słupsk. uL Ki 
lińskiego 26, tel. 31-32. 

_________ (4557
RADIO — magiczne o. 
ko, 3 zakresy uniwer
salne na prąd zmienny 
35 tysięcy. Bydgoszcz 
Kujawska 72/7. (281

KUPNO
<na POSZUKUJĘ gospodyni i 

i z gotowaniem 
Lw rządu domu

WEŁNĘ OWCZA Cien
ką kupujemy . A Sier- 
pen 1 Ska Łódź. Gdań 
ska 133. (4548

na wsi 
Bernaklewlar, Wilurto- 
wo, pow. Dobre Miasto, 
Woj. Olsztyn. (4540

ASFALT oraz pek wę
glowy kupi Farbolak 
Wrzeszcz. Partyzantów 
30, tel. 420-98. (4547

OCÓLNOPOLSKI=
PROGRAM RADIOWY

DOMEK — parcelę w 
Gdyni okolicy, kuplę. 
Biuro Pośredniczę, Gdy 
nte, Kwiatkowskiego 
32. (4539

POWAŻNE przedsię
biorstwo poszukuje od 
zaraz „mistrza karme- 
larza1'- wagi. „drażetka. 
cza-cukiemika" Oferty 
do IKP Bydgoszcz pod 
,285*. (285

Piątek, 29 sierpnia 1947 r.

6.00 Sygnał czasu i pieśń poranna. 6.05 
Gitnn. por. 6.15 Dzień, por. 6.30 Muzyka. 
6.57 Sygnał czasu. 7.00 Muzyka- 7.15 Wiad. 
por. i przegl. prasy. 7.35 Muzyka. 7.55 Inf. 
og-ąsolskie. 8.05 Skrzynka PCK. 11.57 Sygn- 
Czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 
Zap. progr. do godz. 16. 12.06 Wiad. połud
niowe 12.10 Z naszych stron — gra zespół 
Kaczyńskiego. 12.25 Audycja dla wsi. 12.35 
Współczesne sonaty fortepianowe w wyk. 
L- Miklaszewskiego. 13.10 Muzyka obiado
wa. 15 00 Muzyka taneczna. 15.20 Przyg. 
morskie Jasia i Małgosi — audycja dla 
dzieci. 15.50 Nasze uzdrowiska. 15.55 Aud. 
Z w. Straży Poż. 16.00 Dzień, popoł. 16.18 
Zapowiedź dalszego progr. do g. 19. 16.20 
Pieśni. 16.35 Aud. dla chorych. 16.50 Pog. 
sportowa. 17.00 Koncert. 17.45 Audycja dla 
młodzieży. 18.58 Zapow. dalsz. programu- 
19.00 Koncert symfon. 20.05 Aud. ludowa. 
20.57 Omówienie ważn. audycji dnia ju
trzejszego, sygnał czasu. 21.00 Dzień, wie
czorny. 21.30 Muzyka. 21.40 Kwadrans pio
senek. 21.55 Kwadrans prozy. 22.10 Wiad. 
sportowe. 22.15 Aud. rozrywkowa. 23.00 
Ostatnie wiad. dziennika radiowego. 23.10 
Progr- na dzień nast.. 23.20 Muzyka tanecz
na, 23.55 Z ostatniej chwili, sygnał czasu. 
24.00 Hymn, zakończenie audycji.

|| WOLNE POSADY ||

CZELADNIKA na pra
cę przy instrumentach 
dętych poszukujemy od 
■araiz. Warsztat Łódź, 
Nawrot 22, tel. 137-41.

(4479 

ZJEDNOCZENIE Prze
mysłu Organicznego za
trudni w Fabryce Su
chej Destylacji Drewna 
w Gryfinie k. Szczeci
na: 2_ch 
chemików, 
ników chemików, 
run ki 
Oferty 
składać 
Łódź, 1 
pokój 12.

inżynierów 
3-ch tech-

Wa- 
do omówienia, 
z życiorysem

1 Zjednoczenie 
Sienkiewicza 55 

(4529

POSZUKUJEMY 
nika - ' 
praktyką 
na stanowisko 
Biura Pliac 
Znajomość 
wymagana. „ .
Biuro Ogłoszeń PAP — 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 
27. ■* (4532

tech- 
meehanlka b 

warsztatową ------ ----- Kler 
Pracy, 

kalkulacji 
Oferty:

PILNE — zatrudnię na
tychmiast czeladników 
bednarskich 1 poduczo
nych do naprawy be
czek. Zwrot za podróż. 
Warunki dobre. Gdynia 
SWiętoijańslra 96. (4546

REDAKCJA i ADMIN1STR Bydgoszcz, Marsz. Focha 
DZIAŁ GKBŁOSZEN I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY-
tli. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 24-21 
Za niedoręczenie pisma spowodowane wyższa s1«ą nie 
odpowiadamy Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nie zwraca Z» dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

OSOBĘ ’iczciwą do 
prowadzenia gospodar
stwa domowej!: na wsi 
z przyłączeniem do ro
dziny przyj mę. Wyna
grodzenie dobre. A- 
ctamczewskja, Dusocin, 
pow. Grudziądz. (284 

Grupa I gier nkt. st. br.
1. DOW II 3 6 14:7
2 WOP 2 2 8:5
3. Maryn. Wojenna 2 2 6:7
4 DOW III 3 2 6:9
5. DOW IV 2 0 3:9

Grupa U
1 KBW 3 5 10:5
2 DOW V 3 4 9:8
3. DOW I 2 2 4:4
4. Wojska Lotnicze. 2 1 3:5
5. DOW VII 2 0 4:8,

Turniej wszech słowiański
czy Polska-Rumunia -

POZNAN Polski Związek Bokser
ski otrzymał na swój list w sprawie 
zorganizowania w dniach 2 — 6 paź
dziernika br. wszechsłowiańskiego 
turnieju bokserskiego z udziałem 
ZSRR, Czechosłowacji, Jugosławii i 
Polski odpowiedź od AIBA uzależ-

gwarant.
■ ■ czysto lniany
OLEJE ROŚLINNE

techniczne l jadalne poleca 
WYTWÓRNIA FOKOSTU I OLEJÓW 

M. Wrocławski I Ska
WRZESZCZ 

Mloklawloza 43 tal.
4537

W49<lk«r*«l Kupcy Rybaoy
Nadfzedł nowy sprzęt rybacki I

Haczyki, tyłki, wędkiI
Hurt. Detal

Zamlejsoown za zaliczeniem.
SPÓŁDZIELNIA MORSKA

SOPOT Stalina 7ąs

kaustyczną oraz tłusz- 
1 cze do mydła każdą ilość 
kupuje i odbiera oso

biście Lewandowski
Bydgoszcz, Bronikowskiego 3

gj PRACY POSZUKUJĄ || 
।

MASZYNISTKA znają
ca stenografię poszuku
je posady. Miejscowość 
obojętna. Oferty IKP 
Gniezno „555“. (4543

MASZYNISTKI młod. 
szej pocaątkujiącej po- > 
szukujemy ą>d zaraz. 
Oferty z życiorysem 
IKP Bydgoszcz pod 

1283

RUTYNOWANA ekspe
dientka poszukuje pra
cy w Szczecinie. Zgło
szenia IKP — Szczecin 
Felczaka 16. (4551

„283“.

POMOCNICZA s»a biu
rowa potrzebna izararz
Pomorska Spółdzielnia 
Skór Bydgoszcz, ul.
Długa 56. (

PANN A starszym wie
ku poszukuje pracy w 
gospodarstwie 
wym, plebania 
motnej osoby 
Mirowice 
Pruszcz, 
Katarzyna.

Pom.

domo- 
lub sa_ 
nai wsi.

poczta 
Kocoń 

(280

(4556 : ।, — 

dmnotra po_ । —- -------
ODMŁADZA i upiększa
WITAMINOWY krero

POMOC 
tęzebnia, Bydgoszcz.
Grunwaldzka 14 m. 1. 
godz. 16—18. (287 WITAMItioWY

CAPRI
1 Yto nabycia we wszyst
kich drogeriach. (4088

ZJEDNOCZENIE Prze.
mysłu Organicznego 
zatrudni w Fabryce Su 
chej Destylacji Drewna 
w Gryfinie k. Szczecina 
technika mechanika, 
majstra dyplomowane.
go na ruch, 5_clu ślurja 
rzy, tokarza, kotlarza, 
na miedź. Warunki <jó 
omówienia. Oferty z ty 
ctorysem skład ać do

Łódź, 
polkój

(4530

ctorysem s 
Zjednoczenia « 
Sienkiewicza: 
12.

AKWIZYTOR, 
godnych

na do
- - . warunkach
pnzyjmiemy O<J natych. 
miast. ; pap,
Libelta 4. (4553

WARSZAWSKA Szkoła 
KOSMETYKI, Masażu 
Leczniczo - Sportowego 
Marii Kasperskiej kurs 
6 miesięczna, Łódź, Na
rutowicza 37. Wielo
stronna praktyka. Po
czątek wrzesień. (4389

CEROWNTA srtystycp- 
na „Ira“ dawnjej Po
morska 42, ceruje ar
tystycznie uszkodzoną 
garderobę obecnie Byd
goszcz, Chwytowe 4/2.

BUKARESZT (obsł. wł.) W piękni 
miejscowości kuracyjnej Brassow J 
Rumunii odbywa się międzynarodow 
turniej szachowy, w którym udzij 
biorą również Polacy — P, Berlacl 
(Warszawa) i H. Kapuściński fPc 
znad).

Podziękowanie
Za ostatnią przysługę oddaną moje

mu najdroższemu Mężowi i troskliwe
mu Ojcu, ś. p.

nrof. Engeniaszawi Paszkiewiczowi
oraz okazaną nam szczerość współczuć 
składamy tą drogą Przewiel. Ducho
wieństwu, p. dr. Osieckiemu, Wieł. SS 
Miłosierdzia, Gronu Profesorskiemu, 
Opiece Rodź., pp. Oficerom Kursów Li
cealnych, Uczennicom i Uczniom Gim. 
Ogólnokszt., Przyjaciołom i Znajomym 
najgorętsze i serdeczne
4550 Bóg zapiać

KUPUJEMY
' Foto-Aparaty pro

jektory, filmy 8-16 
mm, patefony, pły
ty oraz uszkodzo- 
neaparaty radiowe

P o I • c ■ m y (276

APARATY RADIOWE!

I
BYOGOSZCZ

Stary Rynek 20, tel. 18-65

ifmwHNmfniiriiiiiłiiiiiiiimiiiii

Czytajcie „IKP“
, iiiiiiiłiniiifinłiHiiiiłiimiHiiiini

WDOWA po dentyście 
poszukuje samotnego, 
uprawnionego technika 
wzgl. lekarza dentystę. 

‘ do dalszego 
i zakładu !

(lekarkę) i 
prowadzenia  
dentystycznego. Zgłoszę 
nia: IKP Inowrocław 
pod „222“. (4542

UNIEWAŻNIAM skra
dzione bilety PKP 2 
kl. numery 53940 rok 
47/48, legitymację 
PPS. Wesołowski Lu
cjan, Aleksandrów Ku. 
jawski. (4552

|| MATRYMONIALNE ||

SZYBKO, dyskretnie 
kojarzy rnałtżeństwa 
Rondo. Wielki wybór 
partii. Złóż 1 Ty ofertę 
zatącz fotografię i 5n 
zł na wstępną korespozs 
dencję a przekonasz się I 
osobiście, że znajdziesz > 
stosowną partię. Rondo 
Poznań 2, Skrytka 1018.

(4544

LEKARZA, 
przemysłowca 
przystojna, 
warszawianka.  
trymonlalny. Oferty wy 
czerpujące: poste-re.
stanie 421—16 Gdynia. 

(194

Inżyniera.
pozna 

eamoźn* 
Ce) ma

11 POKOJE
2—3 POKOJE r. kuchnią 
dla dyrektoria poszu
kuje Izba Przemysłowo 
Handlowa z Bydgoszczy 
Nowy Rynek 10. (4533

UNIEWAŻNIAM zagu
bioną kartę rejestraeyj 
ną wydaną pnzez RKU 
Ostrowiec Świętokrzy
ski na nazwisko Tom. 
czyk Edward, Sokolno, 
gm. Tarnówka, płowiat 
Złotów Pomorze Za
chodnie. (4560

PANI 1-ait 82 przystojna, 
inteligentna, niezależna! 
posiadająca duży bez= 
konkurencyjny lokal 
handlowy 1 kompletnie 
urządzone mieszkanie, 
wyjdzie zamąż, za pana 
o wysokiej kulturze du 
chowej, nieposzlako
wanej opinii, naDchel^ 
niej księgarza. Powa
żne oferty z fotografia 
proszę kierować: Ron
do, Poznań 2. Skrytka 
1013. (4545

WDOWA bezdzietna, 
własny sklep poszukuje 
wspólnika do lat 55 naj 
chętniej kolejarza, cel 
matrymonialny. IKP 
Grudziądz „Wdowa".

(4541

|| UNIEWAŻNIENIA ||

UNIEWAŻNIAM zagu
bioną kartę rowerową 
3287 Dudek Jan, Dębo- 
waiłląka, pow. Wąbrze
źno. (4549

S; POSZUKIWANIA ||

POSZUKUJĘ Zygmun. 
ta Cegelnlka — ostat
nio przebywał Słupsku 
Wiadomość kierować 
Bydgoszcz, Dolina 53/2.
Ewa Sarabacka. (265 

 

KAWALER pracujący 
w zarządzie majątku ź 
braku znajomości, tą 
drogą pozna pannę do 
lat 25. Cel matrymonial 
ny. Oferty WKP Byd
goszcz „Wilnianin1*.

(45M

UNIEWAŻNIAM kartę I 
RKU Bydgoszec, ' ewa- | 
kuacyjnę gminy Rudo- 
mina, metrykę urodzę, 
nia Wilno. Stanisław 
StasŁyńskl Bydgosizćz 
Wł. Bełzy 102. (277

UNIEWAŻNIAM wszel
kie dokumenty: dowód 
osobisty, kartę rejestr. 
RKU 562 — Grudziądz, 
metrykę urodzeni a, 
skradzione w dniu 18. 8. 
47, w Toruniu na naz. 
wisko Swiderski Stant- 
Sla-w, Bartlewo, powiat 
Chełmno, gmina Lisewo 

(4536

UNIEWAŻNIAM zagu
bioną kartę rejestraeyj: 
ną wydaną RKU “ 
lin na nazwisko 
Jan, Koszalin, 
cięstwa 34.

Kosza 
Ćwik 
Zwy- 
(4535 

UNIEWAŻNIAM zagu
bioną kartę rejestracyj
na wydaną RKU Piń
czów na nazwisko Pu- 
stuła Józef, gmina
Śmiechów, pow. Kosza- 

(259 lin. (4534

 ODZIAŁ* „1LUSTR POLSKIEGO- W WIELKICH MIASTACH POLSKj
PODODDZIAŁY W W IĘKSZYCB MIASTACH AGENTURY NJf PROWINCJI 

DLA POSZCZEGCJŁNYCH ziEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP- 
WYDAWC/t; SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA ..ZRYW 
BYDGOSZ cz (TL. MARSZ FOCHA M - TEL. 83-41 I 83-42

RODZIEWTCZOWĄ ,TO. 
ZEFĘ czworo dzieci po
szukuje brat Antoni 
Fidorołwicc. Kębłowo, 
poczta Nowa Wieś, po
wiat Lębork, (4555

ROZWÓDKA 
stoletnla, 
dobrym 
pozna 
pan.a, z SS
Cel matrymonialny. O, 
Certy do IKP B"iigoszoe 
pŁd „Magnolia^ (4M#

praystodna ® 
charakterem 

Inteligentnego 
mieszkaniem..

Hssm&r zagraniem^

— Czy pan bardzo lubi Chopina?
— Ach, bardzo.., ale mimo to może 

pani dalej grać...

OGŁOSZENIA; DroDne po u a ta mowo Poszukiwanie 
rodzlb » pracy 5 zł za słowo Minimalna opł. za 10 słów

Tłusty druk i00*/» drożej
Pgtoez milimetr ; w tekście 50 zł za i mm Za tekstem 20 » 
Urzędowe przetargi 20 zł Nekrologi od 20 - 50 w Tabela 
ryczne. bUanse 30 zł Niedziele • święta 50*/. drożej Za termi
nowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW" w Bydgoszczy, ul. J^prsz. Focha 18, telefon 18-99. E-351SS


